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Rašo Jonas Valaitis, 
Liet. Radio WMBQ Vedėjas, 

Brooklyn, N. Y.

natas priėmė įstatymą, kunuo 
draudžia kariaujančioms valsty
bėms parduoti ginklus, draudžia 
Amerikos laivais vežti prekes, 
bet jas parduos tik už iš anksto 
apmokėtus pinigus, kariaujan
tiems draudžia duoti paskolas, 
ir į kariaujančias valstybes 
draudė Aemrikos piliečiams 
važiuoti.

PREZIDENTAS Roosevelt 
ficialiai pradėjo sukti ratą, 
menkoj sugrąžinti NRA ar jam 
panašų darbininkams darbus ap
ribot įstatymus.

27 TAUTŲ ATSTOVAI Pary
žiuj nutarė nesikišti į Ispanijos 
kovų reikalus. Del to kaimyni
nių valstybių rubežiai visai už
daryti. Bet būriai savanorių 
plaukia iš įvairių valstybių, ir 
vieni vieniems, kiti kitiems pa
deda kovoti. Ypatingai daug 
plaukia iš Franci jos.

SOVIETŲ mokinius mokyklo
se pradės mokyti karo mokslo: 
vartoti šautuvą, kulkosvaidį, 
parašiutu iš orlaivių šokti ir au
tomobiliais važinėti.

Anglija Bus Gatava 
Karan 1940 Metais

Reginald A. L. Monger, Angli
jos kareivis, dabar atvykęs^ iš 
Australijos Bostonan, kuriam 
teko Tanganjike likęs palikimas 
ant $5,000,000, pasakoja, kad 
Anglija 1940 metais bus gatava 
stot karan su bile priešu.

Anot Reginaldo nupasakoji
mo, Anglija uabar pietinėj Afri- 

Lenkijai reikia net 90,000 koj strategijos atžvilgiu supir- 
mokyklų ir 50,000 mokytojų. | kinėja svarbias pramonės įstai- 
Tada Lenkijos dabar negalįs mo- gas. Bet kas tas Anglijos prašas 
kytis vaikų milijonas, galės lan- yra, ir kas jis bus 1940 metais, i _u.-« __ j**_ ___ i_ i-i_ ____ ll-nz-s tnvnn oiinlrn fibroi nu a akyti pradžios mokyklas, pustre
čio milijono — vidurines 
kyklas ir bus pašalinti 5 
jonai suaugusių beraščių.

* pati Lenkų spauda rašo.
CARNEGIE, ILL. plieno liej

ykloj įvyko baisi nelaimė — 
sprogimas, kuris sunkiai sužei
dė 15 darbininkų, kurių 5 tuoj 
nuvežti į ligoninę, kitiems su
teikta pirmoji pagalba dirbtu
vių ligoninėj.

ANGLIJOJ buvo baugios pū
gos. Sniegas užvertė kelius, nu
traukė susisiekimą. Del sniego 
ir vėtrų, Anglijos 30 miestų li
ko be susisiekimo, ir be švie
sos.

LAIVAS, kuriuo pirmieji Lie
tuvos karo jurininkai mokėsi 
jurininkauti, yra New Yorko 
uoste. Tai Suomijos kadetų lai
vas Suomen Joutsen - Suomių 
Gulbė. Jis su 184 kadetais iš 
Helsinkio atvyko ir New Yorke 
svečiuojasi 5 dienas.

MASPETHO Klebonas Kuni
gų V-bės pirm. kun. Balkunąs“ 
kviečia birželio mėn. į Ameriką 
atvykti Lietuvos vyskupą Reinį.

LIETUVOS geografai išmata-1 
vo Lietuvos ežerus. Giliausias 
yra Tauragnų, 123 pėdų, di-j 
džiausiąs plotų Platelių — 900 
hektarų.

KAUNE Vytauto Muziejuje 
įrengtais 35 varpais, bus skam
binama tautiška daina Lietu
viais esame mes ir gimę ir gies
mė Marija.

36 M. ATGAL įsteigtos Ame
rican Steel Corporacijos Pitts- 
burge 14 milijono darbininkų U- 
nijos sutartis su darbdaviais pa
sirašyta. Visi darbininkai gaus 
nemažiau $5.00 per dieną algas 
nuo kovo 10 d., o dirbs po 40 va
landų per savaitę nuo kovo 16 d. 
Visam pusmilijoniui darbininkų 
darbo agentas bus Unija.

NEW YORK Madison Sq. Gar
den manageris tariasi su Schme- 
lingu jo kumštynėms su Brad
dock. Mat, kumštynes nori Chi- 
caga į savo miestą nugabenti. 
Madison Sq. Garden turi ir dau
giau bėdų: Max Baer kovo 19 d. 
turi kumščiuotis, o kovo 3 d. iš
važiavo į Europą...

DAUG ANGLIJOS vadų kriti
kuoja Hitlerį. Del to su jų pa
veikslais tie veikėjai gavo vo
kiečių žurnalus su prierašais: 
“Mes jus pažinsime. Jei toliau 
Hitlerį smerksite, busite nužu
dyti”,

TAR? CHICAGOS ir Califor- 
nijos nuo pavasario pradės va
žinėti naujas Santa Fe linijos 
modemiškom linijomis “steram 
line“ 61 traukinys. Iš Chicagos 
Cahfomiją pasieks per 39 vai. 
45 min,

BRITANIJA apsiginklavimui 
praleis virš 7 bil. dolerių. Itali
ja nenori apsileisti. Lėšoms su
rinkti Mussolinis paskelbė, kad 
nusavins visus vedusių bevai
kių, jiems mirus, turtą ir mokes
čiais gerai apkraus nevedusius 
suaugusius ir visus vedusius, tu
rinčius mažiau 3 vaikų. Didžiau-., 
šių šeimų galvoms duos geriau
sius darbus.

Iš CALIFORNIJOS į New 
YORKĄ atvažiavo filmų žvaigž
dė Mary Pickford ir už poros va
landų laivu išplaukė į Angliją. 
Ten lauks jos meilužis Buddy 
Rogers ir juodu susives.

DETROITE į darbus grįžo 
200,000 automobiliams įvairių 

tuo tarpu sunku tikrai pasakyt. 
Bet, kad Italija Anglijos šian
dien nebijo, tai tą jau visi pama
tė; Italija pereitais metais nu
kariavo Etiopiją priešais Angli
jos norą.

Mooney Bus Paliuosuo
tas iš Kalėjimo?

Sacramento, Kalifornijoje, ko
vo 11. — Kalifornijos legislatu
res seimelis pripažino (45 prieš 
28), kad Tamas Mooney yra ne
kaltas ir kad jį reikia paliuosuot 
iš kalėjimo. 
A. Griffin, 
Mooney buvo pasmerktas kalė- 
jiman, sako, kad Mooney kalti
nimai buvo klasta sudaryti ir 
todėl jis balsavo už jo paliuosa- 
vimą iš kalėjimo, ir kiti atsto-

Teisėjas Franklin 
kurio teismabuty

28,000 ITALŲ KAREIVIŲ CIVILIO KARO 
FRONTE

Madridas, kovo 10. — Vai- tiko vidury buvo permaliavotas 
džios žinios skelbia, kad dvi ita- į anglų laivų spalvą, kad tuomi 
lų divizijos (apie 28,000 karei- nukreipus sukilėlių domę. Ta- 

jvių) dalyvauja civilio karo fron- čiau atplaukus apie 50 mylių 
te prieš lojalistus Guadalajara 
provincijoj ir siekiasi Madrido 
link, eina dideli mūšiai, persva
ros pakol kas dar nesimatyt. Tą 
kariuomenę atvežė italų karo 
laivai vasario 22-rą dieną į uos
tą Cadiz. Kaikurie italai patekę 
į lojalijstų nelaisvę, pasakoja, 
kad juos valdžia konskriptavo, 
ir dabar jie jau yra verčiami ka
riaut svetimoj teritorijoj. Ita- 
lijonai atvyko su moderniškiau
siomis karo mašinomis dar iki 
šioliai nenaudotomis jokiame ka
re.

Arcachon, Francuzija. — Iš 
čia pranešama, kad sukilėlių ka
riški laivai sulaikė Mar Canta
brico, kuris, tūlas laikas atgal iš 
Suvienytų Valstijų išplaukė į 
Vera Cruz, Meksiką, o iš ten į 
Raudonąją Ispaniją su apie 3 
milijonų kroviniu įvairios karo 
medegos. Mar Cantabrico lai
vui išplaukus iš Meksikos Atlan-

LIETUVOS IR SOVIETŲ RUSIJOS 
. SANTYKIAI

Ko Sovietų Rusijos Generalinio Štabo 
Viršininkas Lankėsi Lietuvoje

Sunku rasti dvi valstybes, ne
surištas jokiomis ypatingomis 
sąjungomis ar galingumo ry
šiais, kurios galėtų pasidžiaugti 
tokiais gražiais santykiais, koki 
yra užsimezgę tarp Lietuvos ir 
Sovietų Rusijos. Tie santykiai 
siekia jau pirmųjų nepriklauso
mosios Lietuvos gyvenimo me
tų. 1920 met. liepos mėn. 12 d. 
pasirašyta Lietuvos taikos su
tartis su Sovietų Rusija davė a- 
biems kraštams tvirtus pagrin
dus jau tada, kai kitos didžio
sios valstybės atgijusios Lietu
vos dar nebuvo pripažinusios. 
Galima sakyti, kad toji sutartis 
buvo vienas iš stambiausių 
veiksmų, tais laikais palengvi
nančių LietUvai nugalėti dar pa
silikusias politines kliūtis ir tap
ti lygiateisių kultūringų tautų 
šeimos nariu.

Maždaug nuo to laiko Lietu
vos ir Sovietų Rusijos tarpusa
vio santykiuose įsigalėjo tradici
nis draugingumas, kurio per ei-

BRITŲ MILIJONAI PRATINASI DUJŲ KARIAVIMUI
Atsimindama baisenybes iš priežasties užpuolimų dujomis Pasauliniame Kare, Didžioji Britanija 
išdirba 100,000 dujinių maskų kas dieną ir pratina visus jąs naudoti. Viršuje yra pašto darbininkų 
būrys savo paprastuose pratimuose. Didžioji Britanija yra padariusi planus, tinkamai apsaugoti 
kiekvieną vyrą, moterį ir vaiką, 46,300,000 gyventojų.

cija

vai panašiai kalbėjo. Bet priešin-1 Pamažu Lietuvos gyventojai 
gieji sako, kad tokia seimelio ak- supažindinami su Sovietų Rusi- 

yra nekonstitucijonališka jos menu ir kultūra. Panašiai
ir todėl mano, kad Mooney iš ka- daroj ir Sovietų Rusijos kultūros
Įėjimo nebus paliuosuotas.

Tamas Mooney buvo apkaltin
tas kaipo radikalas ir kaipo tero
ristas už įvykusią tragediją San 
Francisco karan prasirengimo 
parodoje, kurioje buvo numesta 
bomba ir keletas parodos daly
vių buvo užmušta.

Lietuvos kariuomenės štabo vir
šininkas generalinio štabo vir
šininkas J. Černius. Jis ten su- 
sipdžino su Sovietų Rusijos ka
riuomenės vadovybe, su jos ka
riuomene, aplankė svarbesnius 
kariškas įstaigas ir įgulas. Da- 

‘bar, štai, vasario mėn. 16-18 d., 
kaip jau žinoma, Lietuvoje lan
kėsi Sovietų Rusijos generalinio 
štabo viršininkas Sovietų Sąjun
gos maršalas Aleksandras U jie 
Jegorovas. Jo apsilankymas, be 

(abejojimų, prisidėjo prie jau es- 
!amų draugingumo ryšių tarp a- 
biejų kraštų sustiprinimo. Tas 
faktas, kad maršalas A. J. Je
gorovas Lietuvoje atsilankė per 
nepriklausomybės paskelbimo 19 
metų sukaktuves, lyg ir pabrė
žia pagrindinįSovietų Rusijos 

i nusistatynftą ^ Lietuvos atžvilgiu 
— sąlyginį susidomėjimą Lietu
vos nepriklausomybės ir jos že
mių neliečiamybės išlaikymu.

Viešėdamas Lietuvoje marša
las A. J. Jegorovas buvo priim
tas Respublikos Prezidento An-| 
tano Smetonos, jis aplankė Lie
tuvos kariuomenės ir užsienių J 
politikos vadus, aplankė kai ku
rias kariuomenės įgulas, kariš
kas įstaigas, karo aviaciją ir Vy
tauto Didžiojo Muziejų. Lietu
vos kariuomenė ir kariškos į- 
staigos bei muziejus svečiui pa
dariusios kuo geriausio įspūdžio. 
Tai matyti iš šių maršalo A. J. 
Jegorovo žodžių, kuriuos jis pa
reiškė išvykdamas iš Lietuvos: 
“Savo trumpo viešėjimo metu 
galėjau įsitikinti, tuo dideliu 
darbu, kurį nuveikė jūsų kariuo
menė, stiprindama ir laiduoda
ma savo krašto saugumą. Aš ti
kiu, kad musų vizitų pasikeiti
mas patarnaus dar didesniam 
esančiam tarp musų kariuome
nių draugingumui plėsti.. Lin
kiu tolesnių pasisekimų jūsų ka
riuomenei, kuri budi taikos ir 

nūs įautų sąjungos nariu, arsi-1Lietuvos valstybės nepriklauso- 
raao ir benaroie oolitiKoie mali niybės sargyboje”. Vadinasi, 

Sovietų Rusijos generalinio šta
bo viršininkas A. J. Jegorovas 
Lietuvoje lankėsi ne kokiais 
nors neaiškiais tikslais, bet tiks
lu užmegsti ir sustiprinti dar 
draugingesnius, pilnus pasitikė
jimo ir nuoširdumo santykius 
tarp Lietuvos ir Sovietų Rusi
jos kariuomenių. Tie taikos san
tykiai, reikia tikėti, kasmet plė-

nuo Ispanijos pakraščio sukilėlių 
naikintoajs Canarias ir kitas 
skraiduolis pastebėjo Cantabrico 
ir paleido į jį keletą šūvių, pas
kui apgadinę kiek nusivarė laivą 
į savo uostą, netoli San Sebas
tian, o svetimšalių įgulą įkalino. 
Sakoma, kad iš 150 žmonių, ke
liavusių laivu buvo 2 amerikonai 
orlaivininkai — mekanikai.

Mar Cantabrico laivas gabeno 
su savo 37 atidalintus orlaivius, 
1,050 kulkasvaidžių, 7,000 šau
tuvų ir 42,000 šovinių. Laivo 

i kapitonas buvo vidury vandeny- 
!no nužudytas užtai, kad jis su
sižinojo su sukilėliais ir rengėsi 
laivą pasukt į fašistinę Ispaniją. 
Po to kaip kapitonas buvo nužu
dytas, komandą laivo paėmė 
Franca Maria ir laivo planą pa
keitė. Tačiau sukilėliai visgi su
žinojo ir laivą paėmė, o į galą, 
susidedančių iš ispanų esą išžu- 
dę pataikindami kulką kakton.

lę metų jokiomis aplinkybėmis 
niekas negalėjo užtemdyti. Nau
ji politiniai įvykiai, naujai suda
romos sutartys tą abiejų kraštų 
draugingumą tik sustiprino. 1- 
pač tai reiKia pasakyti apie Lie
tuvos ir bovieių kusijos nepuo
limo paKtą, pasirašytą MasKvoj 
1926 metų x rugsėjo men. 28 u. I 
ir vėliau oovieių Kusijai pasida-;

raao ir bendroje politikoje plati 
Lietuvos ir Sovietų Rusijos oen- 
araaaroiavimo dirva.

Greta politinių santykių, visą 
laiką tarp abiejų kraštų plėtėsi 
ir bujojo ūkiški oei kuitunmai 
ryšiai. Jau enė metų, kai Lietu
va su Sovietų Rusija turi kas
met atnaujinamą ir praplečiamą 
prekybos sutartį, kuri duoda ga
limumo abiems kraštams vykdy-
ti tarpusavius prekių mainus. sįs *r stiprės. O tai sudarys pa- 
Be to, aažnėja Lietuvos ir So- ^esnes sąlygas Pabaltyje ir 
vietų Rusijos kultūros darbiniu- Europoje, ypač, kad Sovie-

“ rn Piicnnc rroTioralinin oronn mr_
kų lankymasis vienų pas kitus.

WORCESTER, MASS., 13-tą KOVO (MARCH) 1937 M. ’ Kaina 5 Centai

darbininkai Lietuvos menui ir 
kultūrai atvaidzuoti. Tai tik ke
li pavyzdžiai, kurie rodo, kad a- 
biejų kraštų visokeriopas ben
dradarbiavimas kasmet plečiasi, 
apimdamas vis naujas gyvenimo 
sritis.

Dėl to, rodos, nereikia, stebė
kis,/kad tokiomis sąlygomis už
simezgė artimesnė pažintis ir 
tarp abiejų kraštų kariuomenių, 
Peręitų ’metų gegužės mėn. pra-

tu Rusijos generalinio štabo vir
šininkas lankėsi ne tiktai Lietu-

CHRYSLER101ŠD1RBYSTEJ VĖL SUSTREIKAVO 
55,000 DARBININKŲ

Detroit, kovo 10. — Čia iš 
naujo sustreikavo vien tik Chry- 
slerio automobilių išdirbystėje 
55,000 darbininkų'. Pramoni
nės Organizacijos komitetai ne
pripažįsta buvusios automobilių 
unijos, jie nori turėt tik vieną 
unją. Bet Chryslerio kompani
ja, kuri išmoka $50,000,000 mė
nesinėmis darbininkų algomis 
atsisakė
pildyt. Michigano valstijos gub. 
Frank Murphy grįžta atgal iš 
Floridos Detroitan, kad patarpi- 
ninkaut abiem pusėm del užbai
gimo streiko automobilių pramo
nėje.

Pramoninių Organizacijų ko
mitetai po Lewis’o vadovybe

LENKIJA NERVU0JAS1 ANT LIETUVOS, KAM 
PASTAROJI KRYPSTA SOVIETŲ PUSĖN

Varšuva, kovo 10. — Lenkija 
labai susirūpino Lietuvos padė- 
čia, kam ji krypsta Sovietų pu
sėn. Sako, kad Sovietų marša
las Aleksandras Jegorovas (ku
ris vas. 21 aplankė Lietuvą) pa
darė susitarimą su Lietuvos vy
riausybe, kad veikti bendrai tai
kos ir karo laike. Rusai padės 
Lietuvai apsiginkluoti Lenkij os 
parubežy ir gins bendrai Lietu
vos rubežius nuo išlaukinių 
priešų.

GALUTINAI LIKVIDUOJAMOS LIETUVIŠKOS 
ORGANIZACIJOS VILNIAUS KRAŠTE

Pereitų metų gruodžio mėn. 4 
d. Vilniaus miesto Storasta įsakė 
sulaikyti Lietuvių Tautinio Ko
miteto veikimą. Dėl to buvo 
kreiptasi į Vilniaus vaivadą, kad 
šis nuimtų Storastos uždėtąjį 
draudimą. Tačiau vasario mėn. 
16-tą dieną Vilniaus vaivada Lie
tuvių Tautinio Komiteto veiki
mo sulaikymą patvirtino. Taip 
pat vasario mėn. viduryje lenkų 
valdžia galutinai likvidavo dau-

LIETUVOS LAKŪNAI DALYVAUS EUROPOS 
SKLANDYTOJŲ SĄSKRIDYJE

Neseniai Lietuvos aero klubas 
gavo kvietimą dalyvauti tarp- 

’tautiniame sklandytojų sąskri
dyje, kuris įvyks Austrijoje, 
Zaleburgo mieste. Aero klubas 
nutarė šiame sąskridyje daly
vauti. Į jį vyks žinomas Lieti> 
vos sklandytojas J . Pyragius ir 
dar keli kiti sklandytojai. šia- 

voje, bet jis aplankė dar ir Lat
viją bei Estiją. Drauge jo apsi
lankymas, manoma, ' prisidės ir 
prie bendros taikos išlaikymo, 
kurio nuoširdžiai siekia tiek Lie
tuva, tiek ir Sovietų Rusija.

Sovietuose Bedievių 
Skaitlius Mažėja

Maskva, kovo 10. — Sulig Iz- 
vestijoje skelbiamų žinių Sovie
tuose bedievių skaitlius nupuo
lė ant virš 50 nuošimčių. Įvai
rių bedieviškų organizacijų na
rių skaitlius prieš 1933 metus 
siekė iki 5,000,000. Bet jau po 
1933 metų tas skaitlius suma
žėjo žemiau 2,000,000.

Dabar ieškoma, kame priežas
tis? Gal bedieviai bolševikai 
grįžo prie Dievo, ar kas kitas su 
jais pasidarė? Izvestija padaro 
išvadas del ko bedievių organi
zacijos susmuko. Ji sako, kad 
tai apšvietos komisarijato apsi
leidimas, tai viena, o antra prie
žastis, tai yra, kad žmones ne
labai įdomauja religiniais reika
lais.

pradėjo sparčiai veikt. Bando
ma perorganizuot audinyčių, a- 
liejaus ir anglių kasyklų darbi- 
inkus į pramoninę uniją. Eina 
smarki kova tarpe Amerikos 
Darbo Federacijos vado p. Gree- 
no ir Lewiso. A. D. F. per 59 
metus teįstengė suorganizuot 
tik 2,500,000, o ką-tik gimus 
C.I.O. jau dasivarė iki 2,000,000 
nariu skaičiaus.

ai seksis orga- 
iėms pramoni- 

komitetams
nizatyvis
nių organizacijų
sunku pakol kas atspėt. Tačiau 
reikia pripažint, kad amatinių 
organizacijų dienos jau suskai
tytos, o pramoninis darbininkų 
judėjimas plečiasi po visą pa
saulį.

Mat, lenkai nori pasakyt Lie
tuviams su kuo jie turi drau
gaut. Bet lietuviai ir be jų žino 
su kuo jie turi draugaut, tačiau 
tiktai ne su lenkams. Ir Lietuva 
su lenkais ndraugaus iki tol, iki 
lenkai atitaisys Suvalkų sutartį, 
kurioje jie pripažino Vilnių Lie
tuvos sostine. Iki lenkai nepatai
sys to savo grobuoniško žygio, 
iki jie negrąžins Lietuvai jos te
ritorijos, jokios bičiulystės ne
gali būti ir os nebus.

gelį ligšiol dar buvusių lietuviš
kųjų organizacijų visame Vil
niaus krašte. Tarp kitų, užda
ryta ir lietuvių Ūkio draugija, 
kurios tikslas buvo kelti žemės 
ūkio kultūrą ir ūkininkus moky
ti geriau ir naudingiau ūkinin
kauti. Matyti, kad lenkams y- 
ra pavojingas ne tik tautinis lie
tuvių veikimas, bet ir Vilniaus 
krašto žemės ūkio kultūros kėli
mas.

me sąskridyje J. Pyragius skai
tys paskaitą apie sklandymo 
sportą Lietuvoje. Numatoma; 
kad Europos sklandytojų sąskry
dis įvyks gegužės mėn. pabaigo
je. -

Vatican City, kovo 10. — Va
tikano sekretoriato pranešimuo
se įžiuroma Ispanijos civilio ka
ro galas. Esą jei šis Franko 
ofensyvas dabar pasisektą Ma
dridą apsupt ir jį paimt, tai civi
lis Ispanios karas butų užbaig
tas, Ypatingai popiežius yra tuo 
karu susirūpinęs ir atydžiai seka 
jo eigą.
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DIDELE AUKA VILNIAUS GELEŽINIAM FONDUI
HAMTRAMCK, MICH. — Ty- auka, tikrai didelė. Tai gražus 

liai užsidaręs gyvena Hamtrac-pavyzdys kitiems. UT tą auką 
ke lietuvis provizorius J. J. 
Smailis. Jis tikras provizorius, 
ne “drugštorininkas”. Jo vais
tinėje nerasi įvairiausių kitų 
prekių, kaip paprastai buna. Jis 
laiko tik vaistus ir kaip tikras 
vaistininkas vietos žmonių re
miamas ir mėgiamas. Jo šeima 
grynai lietuviška. Nekalbant a- 
pie pačius tėvus ir vaikai, duktė 
Birutė, mokytoja, ir sūnūs Vy
tautas, suaugę, puikiai lietuviš
kai kalba ir galvoja.

Kai buvo pirmą kartą, pereitą 
rudenį, atsilankęs čia VVS dele
gatas V. Uždavinys, tai p. M. 
Smailienė vežiojo svečią po lietu
vių biznierius padėdama jam pa
rinkti prenumeratos “Musų Vil
niui”, nors ir teko jai ir svečiui 
susidurti su kai kuriais nemalo
numais, bet, anot, p. Smailienės, 
“tautos labui reikia viską pakel
ti”.

Vasario mėnesį, besilankant 
čia V. Uždaviniui antru kartu, 
J. J. Smailis pasikvietė pas save 
svečią ir per jį paaukojo Vil
niaus Geležiniam Fondui 50 do
lerių. Iš vieno žmogaus tokia

J. J. Smailis busiąs įrašytas į 
Vilniaus Geležinio Fondo Aukso 
Knygą, kuri yra Kaune pilė 
Vilniui Vaduoti Są-gos centro.

Turėtų ir kiti turtingesnieji 
Amerikos lietuviai savo vardą į- 
rašyti į garbingą Aukso Knygą. 
Tuo ne tik sau tikrą garbę pel
nytų, bet ir taip sunkų, skaudų 
Vilniaus reikalą paremtų. WŠ 
delegatas, kiek teko girdėti, dar 
čia, Amerikoje, prabuš ligi ge
gužės mėnesio. IšvažittojĮą Lie
tuvon gegužės mėnesio vidutyje.

kavimu ir siųsti aukas Vimiauš 
Geležiniam Fondui per' jį, kad į- 
rašytų į Aukso Knygą. Nebū
tinai kiekvienas turi aukdti pd 
tiek, kiek paaukojo p; J. J. SŠhai- 
lis, ir už mažesnes sumas Aukso 
Knygon įrašo, tik į kitus sky
rius. WS Delegato V. Uždavi
nio adresas šitokis:

Mr. V. Uždavinys, 46 Fifth 
Avenue, New York City.

Pasinaudokite, kol jis dar čia. 
Pasekite' gražiu hamtramckiečio 
provizoriaus pavyzdžiu.

Ona Pucetaitė

AMERIKOS LIETUVIS Kovo 13- 1937 m.

KAIP ARKLYS PERŠOKA GRIOVĮ
Įvykis laike United Services Taurės lenktynių, Newbury, Anglijoj. Arklys yra Santick jo savinin
kė kapitonas C. B. Harvey. Nors arklys buvo paslydęs vandeny, tačiau jis laimėjo trečių vietą

HARTFORD, CONN.
P-lė Valerija buvo didžiai nuste- 

binta ir gavo daug dovanų. O- 
nutė ir Marytė žada įstoti į 
stoną moterystės! žodis apie 
klubiečius ir kitus žmones.

PHILADELPHIA, PA
PRAKALBOS KLUBO SVE

TAINĖJE
Lietuvių Tautiško Pašalpinio 

Klubo svetainėje įvyko prakal
bos, vasario 21-mą dieną, 928 E. 
Moyamensing Avė. Pirmas kal
bėtojas, pusės amžiaus žmogus 
Jankauskas, kalbėjo tol, kol ne
atsirado kritikuotojų iš apie šim
to klausytojų. Vienas iš kriti
kuotojų pašoko ir išeidamas iš 
svetainės, kvietė Jankauską ei
ti su juo kartu. Jankausko kal
bos dauguma negalėjo suprasti, 
sunku pasakyti apie ką jis kal
bėjo. Vienas iš klausytojų kan
trybės netekęs pradėjo garsiai 
keikti, tai tas žmogus tuoj aus 
buvo paprašytas išeiti. Tada vėl 
buvo ramu. • >

Antras kalbėtojas buvo “tur- 
mininkas,” Stasiulevičius, kurs 
taipgi ilgai kalbėjo, kol nepasi- 
pylė kritikos. Jo kalba buvo be 
galo, žmonės pradėjo skirstytis. 
Nors pasiliko apie 20 ypatų, bet 
kalbėtojas toliau tęsė savo pa
sakas. Galų-gale, kilo ginčai ir 
prakalbų vedėjas p. Rutkauskas 
pasijuto, kad sėdi kritikos kėdė
je. Kalbėtojas su vakaro vedėju 
pasijuto galingi, nes visus klau
sytojus jiems pasisekė su savo 
kritikomis išvaikyti. Tiesa, kal
bėtojas Stasiulevičius neapsi
lenkė neprisiminęs apie lietuvių 
katalikų parapijas, kad jos auga 
ir bujoja.

Prakalbos turėjo būti socialis- 
tiškos, bet buvo be pasekmių, 
nes pasiliko tik tuščios sėdynės 
ir trys asmenys ant scenos, kada 
baigėsi. Išėję žmonės pasakojo 
vieni kitiems, kad nieko nesu
prato apie ką kalbėjo, šios žinios

rašytojas, vienok pastebi, kad 
Stasiulevičiaus prakalba buvo 
turtinga politikos atžvilgiu. 
Klausytojam, ypatingai tiem, 
kurie neskaito laikraščių buvo 
nuobodi kalba, nes nesuprato a- 
pie vėlesnius įvykius politikoje.

“Balandėlis”

SO. BOSTON, MASS
Jau susiorganizavo ir pradėjo 

repeticijas Amerikos Legijono 
Stepono-Dariaus Posto No. 317 
kapelija. Lietuviai legionieriai 
džiaugiasi gavę talentingą muzi
ką, Praną Kriaučiūną, savo ka
peli jos mokytoju.

Pereito antradienio vakare 
susirinko virš dvidešimti muzi
kantų su savo instrumentais. 
Pasiklausius jų repeticijos gali
ma spėti, kad neilgai trukus jie 
galės viešai pasirodyti.

Veteranai tikisi šį rudenį pa
sirodyti New Bedforde, Legijo
no Massachusetts departamento 
seime su savo uniformuota ka
pelija. Rugsėjo mėnesyje, lietu
viai legijonieriai dalyvaus su sa
vo kapelija didžiausioje vetera
nų parado j e New Yorke, laike 
Amerikos Legijono seimo.

Kapeli joje dar yra vietos dau
geliui muzikantų. Postas kvie
čia lietuvius, kurie norėtų tapti 
kapeli jos nariais, kad jie ateitų 
bet kurį antradienio vakarą į 
repeticijas, kurios įvyksta Me
chanics svetainėje, 376 
Broadway, South Bostone.

SUSIRINKIMAS
Stepono Dariaus Posto narių 

susirinkimas įvyks ketvirtadie
ny, kovo 11, 1937, 7:30 vai. va
kare. Lietuviai pasaulinio karo

W.

ŠVEDU
AMEWKOS

EKSKURSIJA

I LIETUVA'Del informacijų kreipkitės į:

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St, Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St, Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St, Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA 
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St, Worcester Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St, Montello, Mau.

PAUL MOLIS
1730—24th St, Detroit Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St. Chicago, III.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio

A. VARAS I US
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St, Pittsburgh, Pa.

Rengia ir prižiūri
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 

AGENTŲ SĄJUNGA 
AMERIKOJE

Populiaria Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPA
Išplauks iš New Yorko

GEGUŽES 16 d.. 1937

Grei+i traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę j Kauną 

ir Klaipėdą

fžį HAMBURG-AMERICAN LINE
IO NORTH GERMAN LLOYD

Vietos žymi dainininkė, p-lė 
Valerija Kaunietytė labai nusi
stebėjo šeštadienio vakare 
(6 d. kovo^ mokyklos salėj. Ji 
buvo pakviesta į balių, kuris tu
rėjo būti jos draugės garbei ren
giamas, bet kuomet ji atėjo į 
salę gavo gerą surpryzą, nes 
tuomet ji pamatė, visai ką kit
ką. Ji buvo sutikta sveikinimais 
ir linkėjimais proga jos 20 metų 
amžiaus sukakties.

Panelė Valerija tiek buvo nu
stebinta, kad staiga tapo senti- 
mentališka ir išlėjo keletą eks- 
tazijos ašarėlių iš džiaugsmo ir 
netikėtumo. Valerija pasivėla
vo į bankietą, nes buvo išvažia
vus į Bostoną pas gimines pa
viešėti, sugrįžo vėlokai ir norė
dama patenkinti savo draugės 
pakvietimą, atvyko vistiek.

Šitaip hartfordiečiai vaišina 
savo lietuvaites — pagerbim! 
Svečiai ir bankieto rengėjai 
sveikino debiutantę Valeriją jos 
gimtuvių dienos paminėjimui su
rengtam bankiet ir nemažai do
vanų jai suteikė. Kurie svečiai 
negalėjo dalyvauti, telegramais 
pasveikino p-lę Valeriją garbės 
suole sėdinčią šaunam bankiete.

Gerb. p-lė Valerija Kauniety
tė dar jauna, bet jau vietos liet, 
socialiniam gyvenime, ypatingai 
lietuviškoj scenoj pasižymėjo 
kaipo dainininkė ir nebloga lo
šėja. Valerija narė Šv. Cecilijos 
Choro, tatai šiame, jos garbei 
suregtam, bankiete daugiausia 
buvo jaunimas, jos draugai, ku
rie po bankieto ligi pusiaunak- 
čia linksminosi, šok ir žaidė ge
roje nuotaikoje.

i

MARYTĖ IR ONUTĖ ŽADA 
IŠTEKĖTI

šiomis dienomis “A. L.” re
porteris patyrė, kad dvi musų 
miesto panelės jau pasižadėjo ir 
neužilgio įstos į stoną moterys
tės. P-lė Marytė Kadytė neužil
gio susižieduos su Waterburie- 
či.u lietuviu jaunuoliu, o Onutė 
Sakodalskaitė žada ištekėti už 
vietinio jauno lietuvio. Abiejų 
panelių “engagement” oficiališ- 
kai jau paskelbtas, vestuvės į- 
vyks tuoj aus po velykų.

Reikia pasakyti, kad šv. Ceci
lijos Choras neteks dviejų gerų 
dainininkių, taipgi, vietinis VVS 
skyrius raštininkės Marytės, ku
ri šiam skyriui darbavosi. Linkė- 
kim joms laimės ir didelės šei
mynos sulaukti.

MAŽĖJA VEIKIMAS
Pastaruoju laiku vietos lietu

vių draugijose mažėja veikimas, 
ypatingai pramogų rengimai. 
Seniau būdavo daug sceniškų

perstatymų ir koncertų, šiaip 
jau gražių > vakarėlių, o dabar 
jau retas atsitikimas tokius va
karėlius matyti Hartforde.

Kame priežastis? “Well”, aš 
jums pasakysiu.

Dabar musų mieste priviso 
daug aludžių, vyrai ir moterys 
mėgsta aludes lankyti, gerokai 
alučio pagerti, tatai mažai laiko 
paleika kitokiems tikslams. O 
žmogus išsigėręs keletą nemažų 
stiklinių buna atsitikimų, kad 
išgeria ir svaiginančios, tuomet 
su svaigstančia galva negi žmo
gus gali mąstyti apie rengimą 
vaidinimų ar koncertų. Tai viena 
priežastis.

Toliau pažvelgus, vėl mes ma
tom rengiamus kortavimų vaka
rėlius ir vadinamas “private par
ties,” kur taipgi alutis lošia 
svarbią rolę, žodžiu, dabar mu
sų mieste nauja mada, be alaus 
niekur neapsieina žmonės, jo- 
kis parengimas be kazyrų ir deg
tinės neįvyksta, žodžiu, degene
racija plėtojasi, tautinis menas 
nyksta, nyksta ir rimtas veiki
mas, meniškų pramogų parengi
mai.

PHILADELPHIA, PA
L. T. P. KLUBO VAKARĖLIS

ŠV. TREJYBĖS VYRŲ KLU
BAS GERAI GYVUOJA ■

Musų klubiečiai puikiai gyvuo
ja ir šauniai kortuoja. Bet deja, 
apart kortavimo klubiečiai dau
giau nieko neveikia. Kaip ku
riems jau nusibodo kortuoti, no
rėtų ką nors kilnesnio klube 
matyti, bent kokį .rimtą veiki
mą, sporto ar kitokioj srity vie
ną kitą pramogėlę, bet tokiems 
tikslams iniciatyvos nėra.

Reikia pasakyti, kad visi lietu
vių klubai Amerikoj toki. Juose 
nesimato jokių rimtų veiksmų, 
paskaitų ar kultūringų pramo
gų. Inteligentiški klubo nariai 
nepatenkinti, bet tokių mažai y- 
ra. Nenuostabu, kad kaip musų 
vadinamam “jaunų” vyrų klube, 
taip kituose klubuose yra tokia 
pat padėtis. Į susirinkimus ma
žai narių lankosi, žodžiu, klubo 
pastoge naudojasi vien tiktai 
kortuoti ir išsigerti mėgstanti. 
Bet klubas materiališkai gerai 
stovi, tik moraliniu atžvilgiu 
šlubuoja. Toki klubai negali būti 
populiariški, negali narių skai
čium sparčiai augti, nes tokiuose 
klubuose nevisi žmonės gali ras
ti pasitenkinimo. Patariu klubie- 
čiams pagalvoti apie sportą ar 
kokį kitokį menišką ar kultūriš
ką nors protarpinį veikimą.

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK — KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją
Patogi, Greita Kelionė 

Pigios Laivakortes
Išplaukimai laivų iš New Yorko 
GRIPSHOLM ................ Kovo 18
DROTTNINGHOLM ... Kovo 20 
DROTTNINGHOLM .... Bal. 17 
GRIPSHOLM ................. Geg. 1

Platesnes žinias apie kelionę teikia 
nemokamai ir, parduoda laivakortes 
visi autorizuoti laivakorčių agentai ir 
visi švedų Amerikos Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4, W. 51»t Street 

Rockefeller Center, New York City 
Chicago, Ill. 181 N. Michigan Ave. 
Boston, Mass. 154 Boylston Street, 
Detroit, Mich, 1Q7 Clifford Street

Lietuvių Tautiškas pašalpinis 
klubas, 928 E. Moyamensing a- 
ėjos, savo nuosavame name 
rengia nepaprastai gražią pra
mogą, kuri prasidės išvakarėse, 
kovo 13-tą dieną, šeštadienio va
kare. Tai bus pirmas toks virš- 
minėto’ klubo parengimas, korto
mis lošimas. Klubas tikisi, kad 
sueis daug žmonių, ne tik lietu
vių, bet ir daug kitataučių. Be 
abejonės, klubo nariai skaitlingai 
atsilankys į šitą parengimą. Tai 
bus įdomus vakarėlis, panašus į 
arbatėlę.

Tik nepamirškite — vakarėlis 
bus šaštadienio vak. kovo 13-tą 
dieną, Klubo svetainėje, 928 E. 
Moyamensing alėja, prie Chris
tian gatvės. Visi, kurie tik atsi
lankys, bus tikrai patenkinti .

VIEŠA PADĖKA
Šaulių Sąjungos leidžiamas or

ganas Trimitas, kuris nuolatos 
iš Lietuvos kas savaitę ateina, 
yra labai populiarus, iliustruo
tas laikraštis. Kaip už žurnalą 
Trimitą, taip ir už gražią dova- 
hą?— knygą, “Vargo Keliais,” 
reiškiu Trimito redakcijai viešą 
ir nuoširdžią padėką.

Kas toj Vargo Keliais knygoj 
yra parašyta, kurią parašė Lie
tuvos karo invalidas, Pranas 
Daunys (aklas veteranas), yra 
daug jaudinančių įspūdžių. Kny
gos kaina 1 lt. 50 c. Adreses: 
Trimitas, Laisvės AL, numeris 
25, Kaunas, lietuva.* \ ♦ ♦ 

VIEŠA PADĖKA
šiuomi reiškiu viešai pa-

Bronx, New York, N. Y
19-kos metų Lietuvos nepri

klausomybės paminėjimą suren
gė sekančios draugystės: šv. Jo
no, šv. Izidoriaus, šv. Kryžiaus 
ir Lietuvių Amerikiečių Kliu- 
bas, Bronx’e. Paminėjimas įvy
ko sekmadienį, vasario 28, 1937 
m. Programoje dalyvavo bažnyti 
niai chorai po vadovyste kun. 
Laurinaičio ir varg. Dulkės.

Kalbėtojais buvo D. Klinga, 
J. Laučka, Kun. šeštokas ir C. R. 
Adv. Jurgėla. Visi kalbėtojai 
puikiai pasižymėjo savo kalbo
se. Adv. R. Jurgėla skaitė rezo
liuciją priešais Vilnijos okupan
tus — lenkus. Rezoliucija buvo 
vienbalsiai priimta ir pasiųsta į 
atitinkamas vietas.

Į parengimą suvažiavo daug 
lietuvių iš apielinkių miestelių, 
bet paties Bronx’o lietuviai tai 
kaž-kaip pasirodė susnudėliais, 
nes tolaoje garbingoje dienoje 
jie-turėjo kiek daugiau parodyt 
savo iniacijatyvos.

Programos užbaigoje visi dai
nininkai sudainavo sykiu, “Mes 
be* Vilniau s nenurimsim.” Ir po 
to, vakaro vedėjas K. Kavaliaus
kas uždarė susirinkimą.

Ten Buvęs

Su 
dėką toms ypatoms, kurios 
teikė man malonių linkėjimų 
varduvių dienoje: p. Kemagių 
šeimai; p. Gaubų šeimai; p. 
Briedžių šeimai; p. Poškų šei
mai; plunksnos darbuotojui p. 
K. Vidikauskui ir jo šeimai; 
draugui Pranui Poškunui; p. Pū
kų šeimai; p. J. Norvaišio šei- 
-mai; veikėjui p. Užumeckiui ir 
šeimai; panelei O. Unguraitei; 
veikėjui p. Balčiūnui ir šeimai; 
p. Kundrotui; panelėms E. Pože- 
laitei ir A. Gelžiniutei; p. Stonių 
šeimai; p. Romanui; p. Krauk- 
lienei; taipgi iš Lietuvos _nuo 
švogerio, sesers ir jų sunaus In- 
driulių, Vekonių kaimo. (Reiškiu 
nuoširdžią padėką visiems.

su-

BROOKLYN, N. Y.
SIRVYDO BIOGRAFIJOS 

REIKALU
Prie pirmiau jau paskelbtų 

prenumeratų J. O. Sirvydo bio
grafiją išleisti įteikė prenume
ratas sekanti:
Andrius Žiugžda...........
P. Bajoras....................
Emilija Sinušienė .......
St. Mockus, So. Boston,

Mass..........................
A. B. Strimaitis...........
S. F. Goodis...................
J. G. Jokūbaitis ...........
Teo. Sušinskas ........... .
J. Bubnis.....................

$5.00
5.00
3.00

3.00
2.00 
2.00 
2.00 
1.00
1.00

i. Lapė -........................ 1-00
VISO ........r.............. $25.00

Sirvydo Biografijos Komitetas 
336 Union Ave. Brooklyn, N.Y.

P. Narvydas, Ižd.

veteranai, kurie dar nėra Posto 
nariai yra kviečiami šiame susi
rinkime dalyvauti. Susirinki
mas įvyks Mechanics svetainėje, 
376 W. Broadway, South Bosto
ne.

PARADAS
Stepono Dariaus Postas yra 

nutaręs dalyvauti “Evacuation 
Day” parade, kuris įvyks South 
Bostone, kovo 17, 1937. Legijo- 
nieriai kviečia lietuvius vetera
nus, kurie dar nėra Posto na
riais, kad jie parade su jais da
lyvautų. Tie, kurie parade norės 
dalyvauti, privalo susirinkti Me
chanics svetainėje, 376 W. 
Broadway, South Bostone, kovo 
17, 1937 m., ne vėliau kaip an-

LEGIONIERIAI MIEGA
Musų lietuviški legijonieriai po 

įsteigimui Posto, buvo labai 
daug pasiryžę ir surengė porą 
žymesnių pramogų, rūpinosi su
kelti kapitalo, ųsigyti vėliavą 
Postui ir uniformas. Bet tas en
tuziastiškas upas praėjo ir mu
sų legijonieriai rodos, kad jau 
bene tik užmigo saldžiu miegu, 
negirdėti ar Postas gyvuoja, ar 
gal demobilizuotas?

“A. L.” reporteriui parupo pa
siteirauti, jis paklausė vieno ki
to legijonierių ir pašalinių žmo
nių, ką legijonieriai veikia, ko
kie jų planai? Bet patenkinančio 
atsakymo negavo. O “fourth of 
July” neužilgio sulauksim, rei
kės eiti musų legionieriams į 
eisenos rikiuotę be vėliavos ir 
uniformų. Legionieriai, pabus
kit! Išgirskit trimito balsą: 
“Wake up! Wake up.”

Reporteris

SKAITYKITE ir PLATINKITE
AMERIKOS LIETUVI

DONAHUE MODERN LAUNDRY, INC.
154 GREEN STREET TEL. DIAL 2-7563 i
“THRIFT-T” Patarnavimas: — 17 svarai už $1.00 —

6c kas svaras virš
Lygus Daiktai Prosyti — Drabužiai Sugražinami

Drėgni' — Marškiniai (Atskirai) po 10c

“FLOAT” Patarnavimas: — 8 svarai už 75c —

(Marškiniai (Atskirai) po 10c

UNIJŲ LYDERIS Lewis grį
žo į Washingtoną ir jau ruošiasi 
tekstilių — audinyčių - dirbtu
vėms pasiūlyti derybas, darbi
ninkams algas padidinti. Užmes
ti tinklai General Electric ir 
Chrysler dirbtuvėms, su kurių 
atstovais jau kalbėjosi.

šlapias Plovimas —16 svarų 49c — 3c kas svaras virš 
Marškiniai 15c, 2 už 25c

UŽDANGOS
Paprastos — 35c pora Su Kvoldeliais — 50c pora 

TELEPHONE DIAL 2-7563



Kovo 13-tą dieną, 1937 m. -AMERIKOS LIETUVIS Puslapis 3-flas

PRANEŠKITE APIE AKLUOSIUS
AMERIKOS LIETUVIUS!

Lietuvos aklieji rašo knygas Tegintiems, kurios pagalba gali- 
neakliesiems, perrašinėja kny- mą lengvai skaityti.
gas į aklųjų raštą, susirašinėja Ar Tamsta negalėtumėt pasi- 
laiškais su neaklaisiais; nori ži- teirauti Čikagoj esančiuose ak- 
noti apie akluosius Amerikos lųjų instituose, (jei tokių ten y- 
lietuvius; Lietuvos aklųjų pra- ra), ar nesirastų ten vienas ki- 
mogos ir leidiniai jų reikalais.• tas lietuvis aklasis? Ar moka

Aklas Lietuvos karo invalidas 
Pranas aDunys, 1933 metais iš
leidęs Kaune 125 puslakščių 
knygą (neakliesiems) — atsimi
nimus iš kovų dėl Nepriklauso
mybės ir aklųjų gyvenimo, pa
vadintą “VARGO KELIAIS”, 
šiais metais išleido novelių rin
kinį, pavadintą “TIES LIKIMO 
SOSTU”. Rašydamas Arėjui 
Vitkauskui apie jo knygos — 
poemos “NUMIRĖLIS Iš KARS
TO” — (pirma spausdintos ir 
“Amerikos Lietuvyje”) išverti
mą į aklųjų raštą Lietuvoje, 
Pranas Daunys sako:

“Tamstai tur but jau ir atsi
bodo laukti iš manęs atsakymo. 
Aš visą laiką delsiau dėl to, kad 
kartu galėčiau Tamstai pasiųsti 
savo novelių rinkinį “Ties likimo 
sostu”.

Tamstos poema jau perrašyta į 
aklųjų raštą. Tą darbą atliko ak
lųjų instituto auklėtinė Jadvy
ga Dambrauskaitė. Poemą jau 
visi skaito — aklieji, tie, kurie 
jau moka skaityti ir alsuoja 
Tamstos kurinio ritmu. Atlygi
nimo už perrašymą į aklųjų 
raštą niekas nenori ir neima. 
Minėtai mergaitei Tamsta galite 
parašyti laiškelį, nes aklieji bu
na labai patenkinti, kada gauna 
laišką, ypač iš tolimo krašto ir iš 
garbingo asmens. Ir jie mielai 
atsakinėja aklųjų raštu parašy
tais laiškais, pridėdami abėcėlę

jis lietuviškai, ko mokosi, ar ga
bus?, nes lietuvių ten gi didokas 
skaičius, kurių tarpe gali atsi
rasti ir šios nelaimės ištiktųjų. 
Busiu užtai Tamstai labai dėkin
gas. Gal su tokiais aklaisiais ga
lima butų susirašinėti, jei dar 
visai nepamiršę lietuviškai.

Arėją Vitkauską Kauno aklų
jų instituto auklėtiniai pažįsta 
senai deklamuodami “Pasakyk,

1 tu, man, mamyte L”. Dabar dar 
savo pažintį pagilina.

Šį kartą Tamstai siunčiu tik
2 nr. ’’Aklųjų Dalios”, kiti visi 
tos rūšies leidiniai išpirkti ir 
sunkiai begalimi gauti. Kai gau
site šį laiškutį ir siuntinėlius, 
labai prašau parašyti atsakymą.

Su tikra pagarba
Aklas Liet, karo invalidas 

Daunys, Kaune, Ukmergės pi. 
110”.

Visų Amerikos lietuvių, kurių 
ką nors žino apie akluosius Ame
rikos lietuvius, prašau man at
siųsti žinių, kad butų galima 
akluosius lietuvius Amerikoje ir 
Lietuvoje suartinti, duoti progos 
jiems pasiįvairinti savo nelai
mingą buitį susižinojimais. Taip 
pat per mane galite užsisakyti 
Lietuvos aklojo karo invalido 
knygą “Ties likimo sostu”, ku
rios gausite net tris už dolerį. 
Rašykite mano adresu:

ARĖJAS VITKAUSKAS, 2138 
W. Coulter Str., Chicago, I1L

88r •’ tav

J*

•.v.v.v.v.-.-.-

© NBWS WKKK

SUGRYŽO APLANKĘ BUVUSĮ KARALIŲ
Kento kunigaikštis, kurį iš visų savo brolių buvęs karalius Ed
vardas VIII geriausia myli, su kunigaikštiene sugryžo aplankę 
Windsor kunigaikštį; laike Kento aplankymo buvo susitarta dėl 
užlaikymo vyriausiojo brolio privatiškų turtų.

KUR GALITE PASITIKĖT

VALYTOJAI 73 GREEN ST- DAŽYTOJA?

* MOTERŲ ar VYRŲ
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai *
SUKNIOS

• GRAŽIAI IŠVALOMOS PAPRASTAI 70
• ATYDŽIAI IŠPROSINAMOS

♦ KUR REIKIA PATAISOMOS

SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

TEL. DIAL 5-5281

Valymui Pasiūlymai

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 
Trumpos Pirštinės, pora ... 
Ramonai ...............................
Šilkiniai Marškiniai...........

10c 
10c 
49c 
35c

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

TRUMPOS DIENOS REIŠKIA

PHILADELPHIA, PA.
MUZIKALĖS SALĖS BEN

DROVĖ GRAŽIAI PASIRODĖ
Musų mieste tarp lietuvių tai 

bene bus didžiausia organizacija 
Muzikalės Salės Bendrovė, kuril 
daug dirbusi Lietuvos gerovei, ■ 
daug aukavusi, nariai daug Pas-. 
kolos Bonų išpirkę ir abelnai 
vietos lietuviams gražiai patar-1 
nauja. Pareina tenai laikraščiai, 
turi knygyną, Dainos chorą, 
kliubą ir t.t....

21 d. vasario Bendrovė minėjo 
Lietuvos Neprikl. 19 metų 
sukaktį, kurioje gražiai pasiro
dė. Publikos daug. Muzikalę 
programą išpildė Dainos choras; 
gražiai sudainuodamas. Stygi
nis p. Jurčiukonio kvartetas kar
tu su choru gražiai skambė
jo. M. S. Bendrovės pirm. J. 
Griganavičius atidarė susirinki
mą ir perstatė tvarkos vedėju 
irgi M. S. Bend, sekretorių, p. J. 
Ivanauską, kuris savo užduotį 
atliko vyriškai. Pirmutinis kal
bėjo buvęs Salės Bendr. pirmi
ninku p. L Liepa. Jisai trum
pai, gražiai ir aiškiai kelias fra
zes tai dienai pritaikytas pasa
kė.

Tarpe kalbų, Dainos choras

pildė programą. Antras kalbė
jo advokatas M. M. šlikas, (Vi
leišio laikais dirbęs Lietuvos At
stovybėje Washingtone). Jo 
kalbą galima pavadyt istorišką; 
būtent: kaip Lietuva buvo ga
linga dar penkis šimtus metų 
prieš Kristaus gimimą (sekant 
mokslinčių tyrinėjimus). Kaip 
paskui suėjo į uniją su lenkais, 
pradėjo tada silpnėt ir galų ga
le dalis jos pateko po rusų galin
ga imperija, o kita po vokiečiais. 
Kaip lietuvių kalba yra seniau
sia, gražiausia iš gyvųjų kalbų, 
ir baigė linkėdamas kiekvienais 
metais taip skaitlingai minėti 
Liet. Nepriklausomybės sukaktį. 
Paskui skaitė rezoliuciją prieš 
lenkų priespaudą okupuotoj Lie
tuvoj. Rezoliucija priimta vien
balsiai.

Trečias kalbėjo irgi buvęs Sa
lės Ben. pirm. p. M. Monkelevi- 
čius. Jo kalba buvo daugiau re- 
voliuci joniškos dvasios, kriti
kuojanti dabartinę Lietuvos val
džią.

J. Grinius, Salės Bend, prašo
mas skaitė rezoliuciją: reika
laujančią atsteigt laisvą demo
kratišką Lietuvą, paleist iš ka
lėjimo ūkininkus, kurie netiesė
tai sėdi, panaikint prieš juos by
las, suteikt piliečiams laisvę ir 
reikalaut Vilniaus Suvalkų ir

ĮSIGYKIT VELYKOMS 
CORONA TYPEWRITER YRA NAUDIN
GIAUSIOS IR PRAKTIŠKIAUSIOS RAŠY- 
MUI MAŠINĖLES. Corona rašomosios ma
šinėlės netik naudojamos šalies mokyklo
se ir įstaigose, bet ir užrubežy.

LIETUVOS NAUJIENOS
(Lietuvos Pasiuntinybės žinios) 

(Ū
Washington, D. C. Ministeris 

Lozoraitis apie santykius su 
Lenkija. Lietuvos Seime buvo 
patiektas užsienio ministeriui pa 
klausimas apie santykius su len
kais. Užsienių Reikalų Ministe
ris p. St. Lozoraitis kovo 6 die
ną kalbėjo Seime ir, sulyg “El
tos” pranešimo, prie tos progos, 
atsakė į lenkų užsienio ministe- 
rio p. Becko nesenei padarytą 
pranešimą Varšuvos Seime. “Lo
zoraitis pažymėjo — sako ‘Eltos’ 
telegrama, — kad Beckas savo 
kalboje nutylėjo, jog visa Lietu
vos Lenkijos problema gludi pa
čios Lenkijos padarytoje Lietu
vai skriaudoje. Toliau Lozorai
tis priminė 1920 įvykius kada 
Želigovskio kariuomenės dalys, 
pradžioje paskelbtos sukilėliais, 
paskui paties Pilsudskio pripa
žintos veikusios jo įsakymu, už
ėmė Vilnių. Lozoraitis pabrėžė, 
kad jei tie įvykiai nebūtų įvy
kę, tai nebūtų dabartinės santy
kių padėties, pridurdamas, kad 
Lietuva statė ir ateityje statys 
savo santykius su kitomis val
stybėmis, jų tarpe ir su Lenki
ja, ant teisės ir taikos pagrindo. 
Atsakydamas į Becko žodžius, 
dėl to, kad jis laiko atšaukimu 
kredito Lietuvos vyriausybei 
Lozoraitis pareiškė, kad ‘jei 
jie reikštų atskleidimą Lenkijos 
noro šitokiu budu sukoncentruo
ti sau pretekstą prieš Lietuvą, 
tai turėčiau čia pat atkreipti 
pasaulio opinijos dėmesį į šito
kių Lenkijos planų tikslus ir į 
tai, kad minėti tikslai nesuderi
nami su visuotiniu žmonijos 
troškimu bei darbų ramumui, 
pastovumui ir taikai saugoti.

Po to Lozoraitis minėjo pasku
tiniais metais abiejų šalių dary
tus mėginimus abiejų valstybių 
santykiuose įnešti ką naujo, pri
durdamas, kad tuos kontaktus 
lydėjo smūgiai į jautriausią Lie
tuvių širdies vietą — persekio
jimai Vilniaus Lietuvių. Toliau 
pabrėžė, kad tarsi koks fatumas

vertė anoje pusėje kaskart ra- 
dikališkai paneigti dešiniąja 
ranka tai, kas kairioje galėjo pa
sirodyti kaipo geros valios pasi
reiškimas. Lozoraitis pridūrė, 
kad nepaisydama tų skaudžių 
patyrimų, Lietuva savo taikin
gos politikos nepakeis.”

Ilgas Naktis Skaityti ir Dirbti Smulkų 
Darbą

Pasirūpinkite Gerus Akinius Pagelbėti Savo Akims 
nuo Įtempimo

ATSILANKYKITE PAS MUS

Mes turime 4 rūšių vėliausio išdirbimo rašomų mašinėlių. 
Sulig reikalavimo pridėdam ir lietuviškus akcentus už tą 
pačią kainą. Jų kainos: $37.50, $49.50, $62.50 ir $67.50; 
parsiduoda ant syk užmokant arba po $1. į savaitę.

Dabartiniu laiku nerasit nė vienos rimtesnės 
įstaigos, kurios ofisas apsieitų be rašomosios maši
nėlės. Taigi jei norit užimti tinkamą ir gerą ap
mokamą raštinėj vietą, pratinkitės prie Standard 
Corona rašomosios mašinėlės; įsigykite ją, ji jum 
daug pagelbės jūsų profesijoje. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Gardino teritorijų, grąžint. Mu
zikalės Salės Bendrovė mielai 
prisidės su darbu ir aukomis jei- 
gus bus reikalas. Tvarkos vedė
jas p. Ivanauskas užklausė: 
“Kas už rezoliuciją lai pakelia 
ranką”. Visi Salės dalyviai iš
kėlė po ranką, apart kelių, kurie 
pasakė: “negera rezoliucija ir 
ne vietoj, atmest ją”. Paskui 
J. Grinius pasakė trumpą pra- 
kalbėlę, primindamas Dr. Basa
navičiaus laikus kaip jisai kovo
jo ir troško pamatyt laisvą Lie
tuvą, kaip iš jo tada juokėsi ir 
skaitė negalima daiktu nė sva
jot apie tai. Nors kova buvo 
sunki, bet Dr. Basanavičius lai
mėjo ir šiandien beveik visi lie
tuviai su pasididžiavimu mini 
Lietuvos Nepriklausomybės 19 
m. sukaktuves ir Dr. Basanavi
čiaus 10 m. mirties sukaktį. Tai 
asmuo, kuris savo sielą, savo 
turtą aukojo Lietuvai. Kuris 
nekreipė atydos į pajuoką ir ne
bijojo pakelt balsą už mažytę 
Lietuvą. Ragino visus spiestis 
vienybėn, kovot už Vilniaus ir 
visos Lietuvos teises. Dainos 
choras gražiai dainuodamas 
“Mes be Vilniaus nenurimsim” 
ir užbaigė vakarą.

Po prakalbų p. Norton Salės 
kamputyje turėjo mažą parodė
lę, susidedančią iš Lietuvos paš
to ženklelių, tarp kurių matėsi 
Dariaus, Girėno, Vaitkaus ir 
daugybė senoviškų ir įvairių A- 
merikos lietuvių laikraščių.

Pr. M.

(2.)
Gerb. R. Skipitis, Draugijos 

Užsienio Lietuviams Remti (D- 
LUR) pirmininkas, prašė pa
skelbti spaudoje šitokį jo pa
kvietimą :

“Ir šiais 1937 metais Palan
goje suruošime užsienyje be
sidarbuojantiems lietuviams 
švietimo dirvoje lietuvių kal
bos ir Lietuvos istorijos kur
sus. Visi kursantai laike 30 
dienų guna nemokamai butą 
ir maistą, o kelionės išlaidas 
turi iš savo lėšų apmokėti. 
Kursų pradžia liepos mėnesio 
pirmose dienose. Norį stoti į 
kursus turi išanksto pasiųsti 
DULR pareiškimus ir gavę 
musų teigiamą atsakymą apie 
priėmimą į tuos kursus gali 
vykti į Lietuvą.”

(3.)
Girdėta, kad Lietuvos sporti

ninkai šios vasaros metu rengia
si aplankyti Amerikos lietuvius; 
būdami patys jauni, jie ypač no
rėtų susitikti čia su lietuviškuo
ju jaunimu ir jaunimo organiza
cijomis, veikiančiomis švietimo, 
kultūros be sporto srityse. Tokis 
jaunimo susitikimas yra be abe
jo labai reikalingas. Kad tasai 
susitikimas butų ir įdomus ir 
naudingas ir kad paliktų amži
nai neišdildomą įspūdį, reikalin
ga kiek nors pasiruošti. Čikago
je tam tikslui veikia specialis 
komitetas, bet ar yra kas daro
ma kituose miestuose kaip Bos
tonas, Baltimore, Philadelphia, 
Pittsburgh, Cleveland, Detroit, 
etc. ? Geistina, kad visose dides- 
niose kolionijose neatidėliojant 
susidarytų specialus. komitetai 
iš “jaunosios ir senosios kartos” 
atstovų ir kad tie komitetai lai
kytų ryšį su Čikagos ir New 
York’o komitetais.

PHILADELPHIA, PA.
JONAS V. GRINIUS SERGA
Čia rimtai yra susirgęs didelis 

lietuvių visuomenės darbuotojas, 
p. Jonas V. Grinius. Per 30 me
tų šis lietuvių veteranas veikė
jas dirbo visuose ir visokiuose 
lietuvių reikaluose, kur tik rei
kėjo. Jo visur butą. Ir seimuo
se, ir komisijose, susirinkimuo
se, prakalbose ir visur kitur. Iš 
jo plačios veiklos, jį visi pažysta 
ir vienminčiai ir jo priešai. Ne
didelio ūgio, liberališkai — pai
ri j otiško nusistatymo, giliai pa
žindamas lietuvių reikalus, jis 
mokėjo visados orientuotis ir 
susikalbėti net ir su savo poli- 
tikiškais ir kitokiais priešais. Jo 
darnios kalbos ir lietuviškumo 
jausmų ir iškalbumo visi noriai 
klausės. Prastai jausdamasis, ne
paisydamas sveikatos, jis kal
bėjo vasario 21 dieną minint 19 
metų Lietuvos Nepriklausomy
bės paminėjimo dienoje, išnešda
mas rezoliucijas Lietuvos val
stybės naudai. Bet šiandien jis 
guli ligoninėj, kovojantis su mir
timi.

Rašytojui p. Grinius pasakojo, 
kad jis jau gerai nesijautė per 
su virš metą laiko. Būdamas pa
kantraus budo nesiskubino gy
dytis, manydamas, kad nesvei
kata savaimi atėjo ir savaimi iš
eis. Tačiaus vasario 26-27 d., jis 
pasijuto visai prastai. Pasišau
kė lietuvius gydytojus Dr. A.

POPE OPTICAL CO.
397 Main gatve arba Liberty Teatras

Worcestery Webstery

VISU ŽINIAI Pajūriui Propaguoti Draugijos. 
Kaina užsieniui, už paprastą lei
dinį metams, 8 litai (1.35 dol.)

Kas nori pasikeisti pašto žen- už luksusinį, 15 lit. (2.55 dol.j
klais, lai krepiasi tokiu adresu: 
p. Martinėnas, Filatelistų Sąjun
gos Pirmininkas, Italijos gatvė 
62 Nr., Kaunas, Lithuania.

* * *
Svarbu, kad bent Vilniui Va

duoti Sąjungos Skyriai išrašytų 
sau “Vilniaus Rytojų” (kaina 
metams 2 dol.) adresas, Wilno, 
ui. Dąbrowskiego 5-1 ir “Vil
niaus žodį”, Wilno, Wilenska 15 
(kaina metams 1 dol.), kad galė
tų sekti lietuvių gyvenimą oku
puotam krašte.

Budėdami dėl Vilniaus, nerei
kėtų pamiršti ir Klaipėdos, šiam 
tikslui geriausiai išsirašyti mė
nesinį žurnalą “Pajūris”. Klai
pėda, Simano Dacho g-vė Nr. 7.| 
žurnalas leidžiamas Lietuvos

metams. Kaina nėra didelė, ga
lėtų išsirašyti ir pavieni žmonės.

* * *
. LIUTIKAS, ROKAS, — dir
bęs kur tai anglių kasyklose ir 
miręs 1914 metais, o gal ir 1911 
met. Kas žino kur jis (kokioj 
parapijoj) miręs, prašoma laiš
ku pranešti Lietuvos Gen. Kon
sulatui New Yorke, 46 Fifth 
Ave. Gerbiami parapijų klebo
nai irgi prašomi patikrinti savo

Dorą ir Dr. E. G. Klimą del pa
sitarimo ir išegzaminavo. Gy
dytojai atrado, kad ligonis turi 
sugedusį ‘apendiką” ir reikalin
ga daryti operacija. Kitokio bu
do apendiką išgydyti nepaliko. 
Sekmadienio ryto, vasario 28 d., 
ligonį nuvežė Temple Universi
ty (Samaritan) ligoninėn ir 
kaip 2 vai. po piet padarė opera
ciją. Operacija pasekminga, tik 
visas pavojus paliko, kad ligo
nis J. Grinius, turi labai mažai i 
kraujo. Jam reikalinga tinka- 
mą kraują dapildyti. Ligoninė ir | nėt’us ^asmenis,

Asmenų Paieško
jimas

Lietuvos Pasiuntinybė (Lithu
anian Legation, 2622 — 16th 
Street, Northwest, Washington, 
D. C.) sekančių asmenų prašo 
atsiliepti
D

3)

S. Ozalas, seniau gyvenęs 
15368 — 4th Avenue, Phoe
nix, Illinois.
A. Lastauskas, seniau gyve
nęs : 203 Seymour Ave. New 
Brittain, Conn.
J. Jazukevičius, seniau gy
venęs: Tacoma, Washington.
T. Bielskus.
L. Martinkus.
J. Gilus.
Pauline Ambrose.

4)
5)
6)
7)

Pasiuntinybė prašo atsiliepti 
ir visų tų, kas pažinojo viršmi- 

, ir pranešti, ar 
tie asmens tebegyvena Ameriko
je, ar bus kur išvykę, jei tebe
būtų gyvi.

Lietuvos Pasiuntinybe,
2622 — 16th St., Northwest, 

Washington, D. C.

gydytojai tuo rūpinas. Ligonio 
brolis Pius Grinius ir p. Litvi
nas iš Baltimorės susirgusį pir
miausiai aplankė. Ponas Litvi
nas pirmas davė savo kraujo li
goniui; brolio kraujas netiko. 
Davė ir kiti ligonio preteliai. Ra
šytojas yra įsitikrinęs, kad li
gonis pasveiks ir dar nemažai 
dirbs lietuvybės labui. Reik pa
žįstamiems tik jį gelbėti. Pri
taikinti ligoniui kraują, rūšis 
turi būti ketvirta. Tiek šiam apsaugą — elektros srovė vielas, 
kartui apie ligonį p. J. Grinių. | Bet mergina neapsižiurėjo ir pa- 
Kaip toliaus dalykai dėsis, bus ti vielas palietė. Elektros nu- 
pranešta vėliaus.

Tuo laiku svarbesnių naujie
nų pas mus nesiranda.

33 m. amžiaus Katarinai Sty- 
er, 304 Evergreen Ave., Brookly- 
ne draugas George Anton, radio 
taisytojas, įrengė nuo plėšikų

trenkta, rasta negyva. Dabar to
kios apsaugos įrengėjas ir areš
tuotas už be leidimo elektros 

Pilietis' vielų įtaisymą.

VIENINTELĖ WORCESTERIO 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGU 
AGENTŪRA

LIETUVIU
SIUNTIMO

Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems i Lietuvą ir atgal. Pagelbšsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Loonaitš, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas keliones smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. TeL 5-1094
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• DĖL “AMERIKOS LIETUVIO” 
BENDRADARBIU FONDO

“Amerikos Lietuvio” redakcija ir leidėjai iškėlė, pa
sakysiu, gana kilnų ir gerą sumanymą, įsteigti “Ameri
kos Lietuvio” Bendradarbių Fondą, iš kurio, butų galima, 
sulig išgalės atlyginti savo bendradarbiams už jų spau- 
dintus raštus.

Šio laikraščio bendradarbiai, butų tuo patenkinti, 
nes, gal but, dauguma jų yra sunkioje materialinėje būk
lėje ir kiekvienas uždirbtas centas už jo darbą butų nau
dingas jam ir materialiniai, ir be to — moraliniai. Nors 
iki šiol, tie bendradarbiai, rašydavo ne dėl atlyginimo, ne 
uždirbt pinigų, ir p., bet tik iš idėjos: brangindami tą 

laikraštį, jų skaitytojus ir, žinodami, suprasdami laikraš
tį, spaudos reikšmę, jos nešamą naudą, ne tik pačioj 
Amerikoj, bet ir Lietuvoje. Bet, gi, taip pat žinoma, kad 
ką nors parašyti, sukurti, reikia rašytojui tam laiko, rei
kia daugiau lavintis, semtis tam reikalingų žinių ir p., ir 
visa tai jam atima daug laiko, o kadangi jis turi ir kitą 
darbą dirbti, kad galėtų užsidirbti savo pragyvenimui, tai 
nuo to darbo yra verste verčiamas atsiskirti, nors jam 
jis buvo mėgiamas, brangus ir tam turėjo gabumų, noro 
dirbti ir t.t Dėl panašios būklės, taip nemaža ir žūsta 
musų gabių, talentingų pradedančių rašytojų... Taigi, 
tam esant tokioj padėty, rašytojas ne tik pats yra pri
verstas nebekurti, žlugdyti savo talentą, bet, suprantama, 
dėl to nukenčia ir spauda, ir skaitytojai, bei visa litera
tūra. O tokių, manau, rašytojų yra nemaža. O, kaip ži
nom, jie už savo darbą negauna jokio atlyginimo, tai del 
virš minėtų priežasčių, jis mažai ką tepajėgia sukurti, ir, 
gal but, tuos pačius mažesnės vertės. Aš pats žinau, 
nors daugely laikraščių rašau, bet visa ką esu minėjęs — 
pats pergyvenau ir pergyvenu, net atsitinka neretai taip, 
kad neturiu popierio ant ko rašyti, neturiu už ką išsiųsti 
rankraščių, laiškų, o ką bekalbėti daugiau?!..

Iš to, matome, kad tai yra gana opus ir vietoj klau
simas ir svarstytinas. “Amerikos Lietuvio” skaitytojai 
prisidėję prie to fondo, irgi laimėtų, — gautų daug įdo
mesnį, įvairesnį laikraštį, nes jei jo bendradarbiai gau
tų, kad ir menką atlyginimą, galėtų jau tam darbui ati-
dėti daugiau laiko daugiau susikaupti, ir t.t. Žinoma, skai
tytojai gali to pareikalauti už prenumeratos pinigus, bet 
mums irgi visiems gerai žinoma, kad musų laikraščiai ne
pers tipriausiai gyvuoja ir neturi iš ko savo rašytojams 
atlyginimų skirti, tuo tarpu, jo bendradarbiai, idealistai, 
vis dėl to rašo, ir, gal but, nuskriaudžiami?..

Nenoriu čia perdaug rašytojų blogas būklės vaizduoti, 
prašyti gero atlyginimo už tai, bet ką čia parašiau, tai 
yra tikra tiesa, ir kad turėdamas “Amerikos Lietuvis” 
Bendrdarbių Fondą, padarytų žymų darbą musų išeivijo
je: butų šiek tiek atlyginama rašytojui už jo sunkų dar
bą, o jis tuo tarpu laikraščiui daugiau ir įdomesnių daly
kų parašytų, o tuo pačiu, darytųsi pats laikraštis įdomes
nis, įvairesnis, daugiau patenkintų savo skaitytojus, dau
giau sudėtų literatūrai turto ir tuo pat, kiltų lietuvių tar
pe pasišvietimas, kultūra, mažiau butų pavojaus, kad iš
eivių lietuvių priaugančioji karta nutautės ir t.t., ir žino
ma, tai užimtų prideramą vietą lietuviai su savo spauda 
kitų išeivių tarpe, bei kitose srytyse.

Bendrai, dalykas svarbus, svarstytinas ir lauktinas 
įgyvendinimo.

Gal kas turėtų man į tai ką nors atsakyti, papildyti 
mintis, iškelti naujų ir p , — prašau. Mikas Tamašauskas 
Lietuva — Rozalimas — 193’. II. 8 d.

Nuo Red. — Gerb. Amerikos Lietuvio bendradarbis 
Mikas Tamašauskas kaip tik pasakė keletą teisybės žo
džių kalbamu klausimu. Pageidautina, kad visi musų 
bendradarbiai išreikštų savo nuomones link įkūrimo pa
stovaus “Amerikos Lietuvio” Bendradarbių Fondo, su 
kurio sutaupomis butų galima paremt musų gerb. rašy
tojus. Įkurus A L. fondą, bus galima palaikyt pa
stovi Amerikos Lietuvio rašytojų grupė, kuri nuolatos 
pateiks tokių raštų, kuriais musų visuomenė kuo dau
giausia įdomauja, ir su kuriais jai iki šioliai neteko susi
pažinti. O susipažint yra daug ką ir galima, o ypatingai, 
kuomet Amerikos Lietuvis yra bepartyvės kripties, bet 
pažangios minties laikraštis. Amerikos Lietuvis, žodžiu

AMERIKOS LIETUVIS

Po 15,000 mylių kelionės aplink Pietinę Ameriką, taipgi perskri- 
dimo virš Andes Kalnų, William K. Vanderbilt (viršuj) milijonie
rius gelžkelio valdininkas, pririša savo $170,000 vertes privatišką 
orlaivį, netoli savo žieminių namų, Miami, Floridoj.

SANTRAUKA KALBŲ GEN. KONSULO 
J. BUDRIO PASAKYTŲ ŠIŲ METŲ 

NEPRIK. MINĖJIMO PROGA
šiandien mes švenčiame Lie

tuvos iNepriKiausomyoes pasKei- 
oimo lij metų sukaktuves.. lai 
yra kiekvienam lietuviui džiaug
smo diena. Bet ar mes visi ge
rai suprantame Kokiais Kernus 
prie tos iNepriKiausomyoes pri
eita, KOKias Kančias teko paKeiu 
koi paganaus atėjo ta diena?

iNenesiu gilios senovės, tik 
trumpai atminsiu Liuziojo Karo 
apystovas. Kiek Lietuvos sūnų 
tarnavo rusų Kanuomeneje, to
limame bioire, Kaukaze ir Kitur! 
rne jų galima pnsKaityti ir 
tuos skaitlingus lietuvius, Kurie 
negaieuami rasti pas save naime 
paKanKamai gerų sąlygų pragy
venimui, issiuarstė po plačią ttų- 
siją. Kas Kur buvo moomzaci- 
jos užkluptas, tas ir traukei į 
irontą rusų Kariuomenės euese, 
vieni pries turKus, Kiti pries 
austrus ar voKiecius. Jie karia
vo ir guldė savo gaivas po sveti
ma vėliava, jie neturėjo net to 
oziaugsmo outi tarp savųjų. 
Lietuvis Karininkas vedė rusus 
ar totorius, lietuvis kareivis bu
vo vedamas Kitų.

Kita dans ne tuvių iš Prūsų 
Lietuvos Kovėsi voKietijos armi
jos eilese. Rusai, įsiveržė į Kyt- 
prusius ugmm ir Kardu naiKmo 
\isKą pakelyje, o traukiantis at
gal eme su savim įkaitais vietos 
gyventojus, kaip jie manė —

“vokiečius”. Ar ne ironija, kad 
Mažosios Lietuvos patriarchas, I 
Martynas Jankus su šeima buvo 
iš Klaipėdos rusų išvežtas kaipo 
vokietis — įkaitas į Rusijos gi
lumą, o kitas prūsų lietuvis, bu
vęs tuoj po sukilimo Klaipėdos 
Krašto Direktorijos Pirminin
kas, Viktoras Gailius, vokiečių 
kariuomenės eilėse buvo sun
kiai sužeistas kaip tik imant 
Kauną! O kiek toltių dar buvo, 
kiek jų žuvo ir nieks apie juos 
nieko nežino!

Vokiečiams ateinant, dalis gy
ventojų, metę savo apgyventus 
ukius — turtą, su šeimomis bė- 
go į Rusijos gilumą, apsistoda
mi kur nors ties Volga, Uralu ar 
kur kitur. Likusioji dalis turė
jo ant savo pečių • išnešti žiau
rius okupacijos laikus. Vieni 
šiaip taip pusbadžiai išgyvenę 
Rusijoje, grįžę namo rado griu
vėsius, kai kuriems pabėgėliams 
gi liko, kur nors svetur, supilti 
kapai.

Okupantai • pasistengė kuo 
daugiau iš užimto krašto iš
traukti naudos, kirto miškus ir, 
drauge su maistu bei kitu tur
tu, veždavosi Vokietijon. Lietu
viai ne tik turėjo žiūrėti kaip 
buvo vežamas jų turtap, jie pri
valėjo dar padėti iškirsti tą miš
ką ir pakrauti. Rusai, rengda
miesi ginti Kauno tvirtovę,

sakant, gali but keliaujančiu liaudies universitetu, kuris 
tikrai daug kuo prisidėtų prie kultūros ir pažangos mu
sų išeivijoje. - , L

Įsteigimas pastovaus Amerikos Lietuvio bendradar
bių fondo yra galimas ir nelabai sunkus darbas, jei tik 
musų skaitytojai to panorės. Finansų sukėlimą į kalba
mą fondą galima atsiekt aukomis ir įvairiais parengi
mais, kontestais, prelekcijomis ir t.t. Mes turime daug 
įvairių būdų kaip sukelt finansinę Amerikos Lietuvio 
bendradarbių paspirtį, tiktai reikia noro ir pasišventi
mo. Kad Amerikos Lietuvio bendradarbių paramos fon
das bus suorganizuotas mes nė kiek neabejojame. Bet 
pakol jis bus įvykdytas, jo bendradarbiai turi ruoštis į 
talką ir pasirodyt kad ir pas lietuvius yra daug intelek
tualų — plunksnos darbuotojų, kurie netik žodžiais moka 
žaist, bet ir darbais gali daug ką nuveikt.

Tuo tarpu, kad Amerikos Lietuvio fondą sukėlus fi
nansiškai dar niekas ypatingai nebuvo veikiama. Tačiau 
jau kaikurie iš musų skaitytojų tai atjautė ir prisidėjo su 
savo centais:

Amerikos Lietuvis skiria........................ $10.00
Pranas Pūkas (iš Phila., Pa.)................ 1.00
P. Rasgevičius (iš Worcester, Mass.) .. . 2.00
VI. Žilius (iš New Yorko) .. . ................ 1.50

VISO ....................... $14.50
Kaip tik daugiau pasirodys Amerikos Lietuvio bendra
darbių fondo rėmėjų su aukomis, fondo skaitlinės ir au
kautojų vardai bus skelbiama kas savaitė. Prie dabarti
nių sąlygų, kuriose Amerikos lietuviai gyvena, Amerikos 
Lietuvio bendradarbių fondas gali netrukus pakilt iki 
200 dolerių skaitlinės ir jau čia bus galima paskirstymus 
padalyt gerb. Amerikos Lietuvio bendradarbiams. Se
kančiuose Amerikos Lietuvio numeriuose sužymėsime 
musų bendradarbius. Taipgi kviečiame visus kitus plunk
snos darbuotojus spiestis į Amerikos Lietuvio bendradar
bių grupę, siunčiant savo raštus Amerikos Lietuvio Re- 
dakcijon (14 Vernon St., Worcester, Mass. U.S. of A.).

Kovo 13-tą;dieną, 1937 m.

sprogdino ir pavertė griuvėsiais 
apylinkės bažnyčias, pav. Rau
dondvario ir Zapyškio. Miestai 
ir miesteliai buvo sudeginti.

Nepasiruošimas karui tokia
me maštabe, įnešė pilną suirutę 
Rusijoje ir iššaukė revoliuciją. 
Rusų pirmoji revoliucija 1917 
m. kovo mėnesy metė obalsį: 
“Kiekviena tauta turi laisvo ap
sisprendimo teisę”!

Tas obalsis nevisur vienodai 
buvo sutiktas. Tik viena Ame
rika priėmė jį kaipo taikintiną 
visiems vienodai ir Prezidentas 
Wilson įtraukė tą į savo “14 
punktą”.

Atrodytų, kad po to Lietuvos 
tauta irgi neturėjo kliūčių lais
vai apsispręsti, bet mes matome 
gyvenime, jog gražiausias idė
jas negalima įkūnyti, arba tas 
labai sunkiai po ilgų kovų pasi
duoda, jeigu jos paliečia kieno 
nors, ypač galingų jėgų, intere
sus.

Nauja Rusija, iškėlusi tą 
obalsį, gal but ir nedarytų kliū
čių Lietuvos atsistatymui, bet 
tas jau nebuvo jos galioje, nes 
visa parėjusi į klausima terito
rija buvo Vokietijos okupuota. 
O mes jau ganėtinai patyrėme, 
kad, jeigu kas ką turi savo ran
kose, savo noru sunkiai su tuo 
skiriasi. Ir anų laikų Vokietija 
anaiptol nebuvo priešinga, kad 
įeinančios į Rusiją tautos atsi

skirtų nuo jos, bet ir nemanė šio 
principo taikyti pas save, nors ir 
per karą užimtiems kraštams.

1917 metais Petrapily susi
rinko Lietuvių Seimas, kur buvo 
keliamas Lietuvos Valstybės at
statymo klausimas. Lietuvoje 
irgi žmonėms rūpėjo savo atei
tis. Buvo kreiptasi į okupacinę 
valdžią prašant leisti rinkti at
stovus nuo apskričių ir sušaukti 
juos pasitarimui. Vokiečiai nu
sprendė, kad saugiau turėti ko
kią nors krašto atstovybę užim
tame krašte, kurią jie galėtų 
kontroliuoti, nieko tuo tarpu ne
žadėdami, ir taip nulaukti atei
ties. Jų leidimu 1917 metais, 
rudeny, Vilniuje buvo sušaukta 
lietuvių konferencija iš kurios 
ir gimė Lietuvos Taryba. Apie 
Valstybę dar nebuvo kalbos ir 
Tarybos pareigos bei teisės ne
buvo apibrėžtos; visa valdymo 
galia tebebuvo vokiečių karo 
vadovybės rankose.

Gyventojai, išgirdę apie suda
rymą Tarybos, pradėjo kreiptis 
į ją net su skundais prieš oku
pantus. Sudarę Lietuvos Tary
bą vyrai, pamatę, kad krašto gy
ventojai daug iš jų, kaipo vie
nintelės Tautos atstovybės, ti
kisi, suprato, kad prie esamų są
lygų ant jų gula atsakomybė 
dėl visos Tautos ateities, ryžo
si drąsiam ir garbingam žygiui, 
ir 1918 m. vasario mėn. 16 d. 
susirinkę, vienbalsiai nutaria:

Atstatome Nepriklausomą Lietuvos Val
stybę Su Sostine Vilniuje!

Petrapily, Genevoj, Amerikoj, 
žmonės galėjo laisvai tokį daly
ką svarstyti, nutarti ir pasira
šyti, bet ne Vilniuje, kur anuo
met vokiečių karo vadovybė ga
lėjo tuoj liepti visus suimti ir 
perduoti karo lauko teismui. To
dėl ir šį kartą Lietuvių Tauta 
įrodė, kad lemiamoje valandoje 
jai nestinga vyrų, kurie už vis 
aukščiau žiuri Tautos gerovės 
ir, jeigu reikalinga, stato į pa
vojų net savo gyvybę!

Prie esamų sąlygų nebuvo ga
lima tuoj įgyvendinti šį nutari
mą, nes tektų su ginklu ranko
se stoti prieš okupacinę armiją. 
Kitos tautos ir šitų atžvilgiu bu
vo laimingesnės. Lenkams buvo 
leista formuoti savo kariuome
nės dalis, tiek Austrijoje, tiek 
kiek vėliau, Rusijoje. Jos pasi
naudojo momentu, užėmė savo 
numatytą teritoriją ir net iš
plėšdami ją kiek galint, sąskai- 
ton kitų tautų. Latviai irgi jau 
turėjo savo pulkus, o lietuviai 
tik po antros rusų revoliucijos 
pradėjo grįžti iš įvairių rusų da
lių pavieniui ir beginkliai.

Tik 1918 metais, kai vokiečiai 
įsitikino, kad karo jau nelaimės, 
leido susidaryti pirmą j ai Lietu
vos Valdžiai ir dabar dar nenu
stodami vilties surišti Lietuvą 
su Vokietija.

Vyriausybės buvo sudaryta, 
bet ką ji galėjo pradėti neturė
dama nei lėšų ir nei vieno karei
vio. Vokiečiai bijodami, kad jų 
kariškos dalys nebūtų nugink
luotos, neleido formuoti nei ka
riuomenės nei milicijos, tvarkos 
palaikymui. Vokietijoj įvyko 
revoliucija. Tuo pasinaudojus, 
praslinkus 8 mėnesiams nuo Ne
priklausomos Valstybės paskel
bimo, lapkričio 1 d. sudaromas 
pirmas, vos 30 žmonių, Tarybos 
apsaugai, būrys. Jis apginkluo
tas slapčia nupirktais iš vokie
čių šautuvais. Greit teko vokie
čiams ir iš Vilniaus pasitraukti. 
Raudonoji armija užėmė pusę 
Lietuvos, siūlydama įvairių lais
vių, kad tik eitų su ja. Lenkai 
irgi darė pasiūlas ir grąsino vis- 
vien užimsią Lietuvą. Kas toms 
pasiūloms netikėjo, iš jų gero 
nelaukė, tai bent jų jėgoms, at
rodė, turėtų nusilenkti.. Kur čia 
bekariausi viens prieš šimtą! 
Tiek vieni, tiek kiti gerai ap
ginkluoti su artilerija ir kitkuo, 
o pora šimtų lietuvių, net šautu
vus ne visi teturėjo.

Kas tuos kovtojus už Nepri
klausomą Lietuvą laukė? — 
Jiems nieks nieko negalėjo paža
dėti; dauguma galėjo susilaukti, 
kad jie kris kur nelygiame mū
šyje, gavus šaltą pabučiavimą 
tos žemės dėl kurios laisvės jie 
kariavo. Atrodė, kad visos pa
stangos išlaikyti savo Valstybę, 
nueis niekais. Per daug stiprių 
priešų — padėtis be vilties.

Vienok atsitiko kitaip. Kuo
met savo valdžia pašaukė, atsi
rado žmonių, kurie pasirinko tą, 
kitiems — šiaudadušiams atro
dantį, beviltišką kelią, atstatė 
prieš šautuvus ir durtuvus sa
vo nuogas krutinės. Apsigink
lavo, paimdami ginklą iš priešų 
rankų. Iš tos drąsuolių saujos 
augo batalijonai, pulkai ir-eida
mi petis į petį praskynė kelią 
tikrai Nepriklausomybei, kuria 
mes šiandien džiaugiamės. Tas 
greitai atpasakojama, bet ne

taip greit įvyko. Atsirado vėl 
naujas priešas, rusų-vokiečių 
pulkai, avantiūristo Bermonto 
vedami. Ir tas buvo nugalėta. 
Po dviejų metų kovų, susilaukta 
taikos sutarčių, tiek su Rusija, 
tiek su Lenkija. Pastaroji tą sa
vo sutartį negarbingai sulaužė, 
išplėšdama musų sostinę. Did
vyriškos kovos pareikalavo daug 
gyvybių ir tai geriausių, susi
pratusių Lietuvos sūnų. Dar 
kartą buvo pamėginta klastingu 
budu sugriauti Nepriklausomą 
Lietuvą, tai per lenkų P. O. W. 
organizacijos suokalbį, bet ir tas 
nepavyko.

“Kiekviena tauta turi laisvo 
apsisprendimo teisę”.«

Kuomi galėjo tauta geriau įro
dyti savo apsisprendimą, kad ji 
nori savarankiškai gyvuoti, jei 
ne • tomis atkakliomis kovomis 
dėl savo Nepriklausomybės,? O 
kiek metų turėjo dar praeiti, kol 
ji kitų valstybių buvo pripažin
ta! Atgimusios Lietuvos, kaipo 
valstybės, gyvenimas yra trum
pas, bet kaip daug jau nuveikta, 
kiek atsiekta, ne tik ten, jos ri
bose gyvenantiems, bet ir visai 
tautai. Ji davė daug ir valstybės 
mažumoms — kitataučiams.

Ar daug buvo raštingų žmonių 
pirmiau? šiandien jau įvestas 
privalomas 6 metų pradžios 
mokslas, o aukštesnis bei specia
lus mokslas visiems yra nesun
kiai prieinamas. Ir mažumos: 
žydai, rusai, lenkai, vokiečiai, 
tuo pasinaudojo, turėdami pa
kankamai mokyklų savo gimto
je kalboje, kurias užlaiko val
stybė. Dabar yra didelis skai
čius aukštesnių ir įvairių aukš
tųjų mokyklų pas save namie, 
jeigu kurių specialių mokyklų 
musų mąstui nereikia, paskiri 
asmenys siunčiami į užsienį. 
“Vargo mokykla” liko praei
ties istorijoj. Sava, apvalyta, 
graži kalba visur laisvai skam
ba.

Kiek katalikų bažnyčių pir
miau buvo paversta cerkvėmis, 
nors ir reikalo tam nebūdavo. 
Naujas pastatyti, metais tekda
vo laukti leidimo, jeigu jis abeL 
nai būdavo suteikiamas. Lietu
voje Vyriausybė šelpia Bažny
čią, remia ir bažnyčių statybą.

Vieton dviejų-trijų metų tar
nauti svetur, toli nuo savų, neį
prastam klimate, Sibire ar klū
ki tur, jaunuoliai daug trumpes
nį laiką mokosi Tėvynes apgy
nimo čia pat, arti namų, kur, 
atsitikus ligai, jie lengvai namiš
kių pasiekiami, arba patys gali 
namus atlankyti. Jiems, kaip jų 
tėvams kad buvo, netenka ken
tėti pasityčiojimų iš tamsių 
puskarininkų dėl menko rusų 
kalbos mokėjimo. Visa vyresny
bė iki aukštesniųjų yra tik jų 
mokytojai kariškam moksle ir 
iš tų pačių, daugumoje ūkininkų 
sūnų, — tai yra jų vyresniųjų 
brolių. Jų tėvai nežinojo kodėl 
jie turi tarnauti, už ką galvas 
guldyti kovodami prieš turkus, 
dabar kiekvienam aišku: sveti
mos žemės nenorim, savąją gin
sime iki paskutiniojo kraujo la
šo ! Laisvę pažinę — svetimiems 
nevergausim!

Taip ir kitose srityse, jei pir
miau lietuvis, norėjęs tapti val
dininku, karininku, turėjo ieš
koti laimės Turkestane, ar kita
me tolimame krašte, tai dabar
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Vaikų Kontestas
Rašo Dr. G. I. Bložis mano gerklei”

Jonas Nagela pabaigęs 
dienos darbą ir pavakarie
niavęs su sunum pradėjo 
žaisti elektrikiniu traukinė
liu, kurį vaikui Santa Claus 
buvo davęs per kalėdas už 
tai, kad jis buvo geras, bent 
tėvas taip sakė.

Tėvas su sunum bežai
džiant prisiminė, kad rytoj 
mamės gimimo diena, ir už
klausė mažo sūnelio, ką jie 
pirks del motinos rytoj, nes 
tai yra jos gimimo diena 
Sūnūs sušuko: “Goody, goo
dy, tėtė! Paprašykime San
ta Claus, kad jis mamei at
neštų tokį traukinėlį kaip 
mano!” Tėvas smagiai nusi
kvatojo. Mažas Jonelis pa
žiurėjo tėvui į akis ir primi
nė, kad mamė esanti gera, 
tai kodėl Santa Claus negali 

vjai traukinėlio atnešt?
“Dabar Santa Claus čia ne

begyvena; jis išvyko į šiau
rinį polių, į savo ledų tvirto
vę,” paaiškino tėvas.

Jiem besikalbant trauki
nėlis nuvirto nuo bėgių, ir 
jie abu griebėsi taisyti, o 
mamės dovanos klausimas 
liko neišrištas.

Negalienė ryto metą atsi
minė savo prižadą ir pašau
kė Dr. Nekutį ant telefono 
padaryt sutartį kada jinai 
galės nueiti.

Negalienei bekalbant su 
daktaru per telefoną, įsiver
žia kambarin jos kaiminka 
Puodienė. Iš Negalienės kal
bos ji suprato, kad ji rytoj 
eina pas dantų daktarą ir 
kad su savim vesis ir savo 
mažą J onuką. N orėdama 
padaryt kaiminkai gero, 
Puodienė sako:

jam visos vietos prieinamos sa
vo krašte. Savo įgytas žinias, 
patyrimą, jėgas, jis atiduoda 
savąja! Tėvynei, savo žmonėms.

.Lietuvos atgimimas sustipri
no išeivijos dvasią, suteikė jai 
ūpo ir energijos atsispirti prieš 
kitataučius. Lietuvis dabar drą
siai galėjo pasakyti ir įrodyti, 
kad jis ne rusas, nes jis turi sa
vo Tėvynę, savo namus — Lie
tuvą.

Daug dar butų galima papasa
koti apie atsiektus laimėjimus į- 
vairiose srityse, žmonės jau už
miršo tuos laikus, kuomet jie, 
pavyzdžiui, važiuodavo iš Kauno 
į Klaipėdą 14 su pusę valandų, o 
dabar, šiais metais, ruošiamasi 
tą kelionę atlikti į 4 valandas. 
O musų išaugusi spauda, kny
gų leidimas, opera, teatras, spor
tas, kurortai, sanatorijos — vi
so net neišvardinsi. Geriausia 
patys nukeliaukite Lietuvon, pa
būkite ten, paviešėkite, pasi
džiaukite atsiektuoju, o sugrįžę 
atpasakosite kitiems apie Lie
tuvos grožį! Tik vieno nepa
mirškite — nestatykite Lietu
vai reikalavimų, kurių jai ne
galima statyti. Turėkite prieš 
akis rusų laikus, kada lietuviai 
nebuvo šeimininkais pas save na 
mie; kuomet nekalčiausi dalykai 
buvo draudžiami, taip, kad net 
chorai negalėjo laisvai mokintis 
lietuviškų dainų. Nepamirškite, 
kad per pasaulinį karą Lietuvos 
žemę skersai ir išilgai, ten ir at
gal, perėjo didelės rusų ir vokie
čių armijos. Karas žiaurus daly
kas, sukelia žmonėse žemus in
stinktus, viskas dažnai bepras
miškai deginama, naikinama — 
nieks sau dėl to išmetinėjimų 
nedaro. Kada kiti jau pradėjo 
žaizdas gydyti, Lietuva turėjo 
dar toliau porą metų tęsti karą, 
žmonės prarado visą savo turtą, 
sutaupos pražuvo drauge su ru
sų rubliais, o vėliau vokiečių 
markėmis. Taigi, jei visą šitą 
turėsite minty, tai tikrai savo 
apsilankymu džiaugsitės.

“Atvesk sūnų pas mane, o 
aš jį padabosiu, nes daktaro 
kabinete su juo nesusiro- 
kuosi.”

“Jau nebepirmas kartas,” 
sako Negalienė. “O antra, aš 
jau nuo pernai metų esu pa
darius nusprendį, kad kiek
vieną savo gyvenimo dieną 
eisiu pas dentistą. Ar žinai 
ką, kurna Puodiene, eik ir 
tu ir pasiimk drauge savo 
Justinuką.”

“Gana jau, gana, kaimin- 
kėle!” atkirto Puodienė. 
“Kur tu girdėjai, kad kas 
taisytų vaikų dantis? Jie iš
kris ir su visais užtaisymais 
reiškia, visas darbas ir mo
kestis bus veltui — be nau
dos.”

Vienok Negalienei pasise
kė perkalbėt savo draugę, ir 
ant rytojaus abidvi mamės 
buvo gydytojo kabinete.

Mažam Jonukui gydytojo 
kabinetas jau buvo žinoma 
vieta, nemažiau ir pats dak
taras. '

Negalienė paaiškino, kad 
jinai atsivedė savo kaimin- 
ką ir jos sūnų.
Kaiminka perkerta jos kal

bą, tvirtindama, kad jinai 
mananti, jog jos Justuko 
dantys esą geri, nes jis nie
kuomet jais nesiskundžia.

“Malonu girdėti,” sako gy
dytojas. Pažiūrėsime, sura
sime. Veliju, kad jūsų pusėj 
butų teisybė.”

“Na, senas drauge,” krei
pėsi daktaras į mažą Jonu
ką. “Lipk į kėdę ir pradėsi
me darbą.” Jonukas tuoj, be 
jokios baimės, įlipo į kėdę ir 
išsižiojo, lyg mažas paukš
telis motinai su kirmynėliu 
ant lizdo nutupus. Daktaras 
apžiurėjo Jonuko dantukus 
ir pradėjo valyti. Kadangi 
valant mažas šepetukas Jo
nukui smegenukus kuteno ir 
todėl jis karts nuo karto lyg 
juokėsi, mažas Justukas la
bai žingeidavo, kas ten da
rosi. Besiverždamas artyn 
kėdės, net vandens stiklą nu
vertė nuo vandentekio ir 
padarė triukšmą kabinete. 
Bet kaipo pirmą kartą pas 
dentistą jam buvo atleistina.

Kuomet Jonukas išlipo*’iš 
kėdės, Justukas jį užklau
sė:

“Na, turėjai daug baikų, 
ar ne? Ar labai skaudėjo?”

“Visai ne,” atsakė Jonu
kas, “nei biskį. Tik labai ku
teno dantų smegenis.”

Mažas Justinas užklausė 
daktaro, ar ir jam taip bus. 
Daktaras atsakė, kad jam 
bus dar truputį geriau.

Justukas be baimės į kėdę 
sėdo ir, lyg pamėgdžioda
mas Jonuką, išsižiojo tiek 
daug, kad. net tonsilai buvo 
matyt. Daktaras pastebėjo, 
kad Justuko dantukai labai 
pažaliavę. Užklausus vaiku
čio, kodėl dantukų nevalo, 
jis atsakė, kad šepetuko ne
turįs. “Taip, taip, domėjosi 
daktaras. “O kodėl netu
ri?..”

Ponia Puodienė, išgirdus 
tą klausimą tuoj šokosi aiš
kinti. Girdi, jau trečią sepe-
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Arėjas Vitkauskas

YRA TIKROJI MEILĖ
Žmonės, daugiausiai nusivylę 

ir vėliau patys nebetobuliausi 
tuo atžvilgiu pasidarę, sako:

— Nėra meilės!
Jaunimo tarpe tokie žodžiai y- 

ra skleidžiami kaip nuodai. Pats 
jaunimas juos skleidžia.

Kas yra ta meilė? Ar reikia 
laukti kažin ko tokio, kas ateis, 
nors tu pats nei kiek pastangų 
tam nepadėtum ? Ne, meilė gims
ta iš meilės, o tikroji meilė pa
sireiškia ne lytiniame trauki
me, kuris yra visai suprantamas 
gamtoje dalykas, bet tame pri
sirišime, kuris dviejų žmonių, 
nors skirtingų užugdomas nuo
latiniu pasitikėjimu, pagalba 
vienas kitam, atsidavimu kito 
gerovei. Iš abiejų pusių taip el
giantis meilė atsiranda. Kitokia 
meilė nėra meilė, nes jėgos iš 
kūno išsisemia ir jeigu tik jo
mis “meilė” buvo pagrįsta, tai 
ir tos “meilės” nebelieka. Bet

tuką pameta, na, ir tiesiog 
nespėjanti pirkt.

“Labai blogai, Justukai,” 
sako daktaras. “Kodėl gi 
taip darai? Šepetukas nėra 
del žaidimo. Išsivalęs dantis 
šepetuką turi gražiai nu- 
pląųt ir padėt tinkamoj vie
toj.”

Puodienė dar pridūrė: 
“Dar-gi aš ng&ni&u, kad to
kiam vaikui tai nė nereikia 
dantukus valyti ar taisyti, 
nes jų dantukai vistiek dar 
kris. Aš pirmu kartu gir
džiu, kad vaikam dantys y- 
ra valoma ir taisoma.”

^Neseniai padarytame savarankiškame tyrinėjime 

didelė advokatų, gydytojų, paskaitininkų, mokslininkų, 
ir tt. dauguma, kurie pasisakė rūką cigaretus, pareiškė 
savo ypatišką pamėgimą lengvam užsirūkymui.
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Šio pamėgimo protingumą patvirtina Senatoriaus 
Reynolds ir kitų vadovaujančių radio, scenos, filmų ir 
operos artistų pareiškimai, kurių balsai yra jų turtu, ir 
kurie pasirenka Luckies,. lengvą užsirūkymą. Jūs tai- 
pogi galite turėti Luckies — lengvo užsirūkymo, laisvo 
nuo tūlų šiurkščių erzinančių priemaišų, išvalytų 
išimtino “It’s Toasted” proceso gerklės apsaugą. 
Luckieš yra malonūs jūsų gerklei.

GERB. ROB*T R. REYNOLDS, JUNGTINIŲ 
VALSTIJŲ SENATORIUS IŠ NO. CAROLINA

PUIKIAUSIAS TABAKAS“
“DERLIAUS GRIETINE*

Lengvas Užsirukymas 
“It’s Toasted”-Jūsų Gerkles Apsauga 
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niekuomet neišdils atsiminimai, 
kad, štai, tas žmogus padarė 
man tai, ko kitas nepadarys, tas 
žmogus parodė širdį tuomet, kai 
kituose tebuvo matoma akmuo. 
Tuo budu pradėjus susiartinimą 
dviejų lyčių tarpe tik tikroji 
meilė gali būti. O jų tarpe atsi
radę vaikai bus ir patys laimin
gi ir teiks žmoniškos laimės tė
vams.

Musų laiką melagingosios kul
tūros papročiai yra tokie, kad 
nemokina žmonių žiūrėti į žmo
gaus vidų, į jo dvasios kilmumą, 
bet visur pučiama dūda apie 
“gražumą”, melagingą meilumą 
ir panašiai. Šiuo budu pradėta 
meilė nebus patvari ir laiminga, 
nes nei gražumas, nei kitos pa
viršutinės savybės nėra pačios 
gerosios žmogaus pusės.

Aklai žiūrint į meilę tenka ir 
sakyti:

— Taip, bet ar ilgai truks toji 
meilė!.. Metus, kitus...

Ir tikrai, kas meilę pradės 
vien todėl, kad kita pusė jam 
buvo “graži”, tas greitai nusi
vils. Bet ką sujungs bendros

“Tamsta esi ypatinga mo
teris,” sako daktaras. “Reiš
kia, nereikia plauti mažų in
dų, iš kurių vaikas valgo; 
tai butų lyg su tuo popieri
niu indu, kuris vežamas į 
piknikų su maistu ir kuris 
numetamas sykį pavartojus. 
Klystate, tamsta. Vaiko 
dantys — tai ne popieriniai 
indai; jam ne kartų reikia 
jos vartoti, bet per dešimtį, 
vienuolikų ar dvyliką metų. 
Vaiko dantis prižiūrėt rei
kia ne tik nemažiau, bet dar 
daugiau negu suaugusio.” 

&S (R.

mintys, bendri siekimai, tam ir 
tas pats traukimas kitai lyčiai 
bus kitoks, nes jis nebus tikslu, 
o tik priemone laimę didinti, 
per šeimyną, vaikus.

štai, mačiau, kaip atėjo į vie
ną mokyklą, kurioje vasarą gy
venau, senukas su senute. Abu 
drebėjo ant lazdų ir sunKauS gy
venimo našta buvo juos nuka
mavusi, kas matėsi menkuose 
veiduose. Jiedu elgetavo. Bet 
kai pakviesta senutė į vidų gavo 
skanesnį kąsnelį ir buvo prašo
ma jį čia pat suvalgyti, ji at
sakė: — Ne, aš to nevalgysiu, 
paliksiu savo seneliui, jis taip 
nieko negali valgyti, nebesu- 
kramto, nesveikuoja...

Kai šitaip elgsis su kitu, tai 
tik tokį patį elgesį tegalėsi ras
ti ir iš kito pusės ir tuomet vi
sos gyvenimo sunkenybės ne- 
stums vienas nuo kito žmogų, 
bet glaus arčiau vienas prie kito

JŲ BALSU ŽAVINGUMAS

BEVEIK kiekvienos tautos istorijoj 
randasi, nors kartais ir neparašy

tas, skyrius pavestas įvairių keliautojų 
kaip tai — trubadūrų, šposininkų, 
lošėjų, čigonų ir kitokiais vardais žino
mų dainininkų ir palinksmintoj ų pasi
žymėjimams. Jų balsai turėjo kokio 
tai sužavėjimo ypatybes, nes bent kur 
jiems atsibasčius, visur ir visada jiems 
durys būdavo atidaroma.

šiems keliaujantiems dainininkams 
jų balsai buvo jų duona, o kartais net 
ir tikrai geru pragyvenimu. Bet vist ik 
jų balsai nebuvo lygiai taip jų brangi
nami, kaip kad šių dienų operos, 
scenos, filmų ir radio artistų, nes ių 
balsai yra tikriausiu turtu, turtu išreiš- 
kiamu ąct iešiomis ar septyniomis

“Iškalbumas ir geras tabakas yra 
dvi Pietų tradicijos. Ir Lucky Strike 
parodo man, kaip atsiduoti abiem iŠ 
jų. Nes šis lengvas užsirūkymas netik 
patenkina mano skonį, bet ir palieka 
mano gerklę gerame stovyje. Pereitų: 
rudenį North Carolinoj — kada man 
teko turėti virš 100 kalbų — aplan
kiau Lucky Strike dirbtuvę. Aš manau, 
jog Lucky Strike 6 Toasting9 procese 
atradau paslaptį to, kas padaro šiuos 
cigaretus taip palankiais mano gerklei. 
Nuo pamatymo kiek pašvenčiama 
ypatingos priežiūros ir išlaidų padaryti 
Luckies jūsų gerklei švelniais, aš tapau 
didesniu, negu kada nors prieš tai, 
lengvo užsirūkymo šalininku."

ir tuomet bus malonios abiems 
atsiminti ir tos valandos, kai 
sunkumai buvo drauge nugalėti, 
kai sugyvenimo pamatan buvo 
dedamas pasitikėjimas ir atsida
vimas.

Garsusis rusų mintytojas Tols
tojus pasakė, kad gerųjų žmogiš
kų savybių yra daugiausiai už
silikusių pas paprasto gyvenimo 
žmones ir tas yra tiesa: jie pa
rodo pavyzdį, kaip nelakstant 
debesyse galima rasti žmoniš
ką laimę čia pat ant žemės, kuo
met vienas kitam stengiasi leng
vinti naštą. O begalvojant, kad 
kažin kas turi tave pamylėti, 
nors tu ir mažai kuo geru į tai 
atsakysi, nugyvensi visą gyve
nimą be saulės ir neturėsi net 
ką atsiminti. . Bendra kova dėl 
būvio padarys artumą, kuris ir 
netekus lytinio traukimo jėgų 
senatvėje paliks šiltą ir jaudi
nančią meilę ir laimę.

skaitlinėmis. Tad šių dienų artistai 
turi būti labai atsargūs su savo bal
sais, kadangi tai yra beveik vienintele 
jų nuosavybe. . v

Ką jie valgo, ką jie geria, ką jie 
rūko, ir visa, ką tik jie daro yra labai 
atydžiai dabojama pastebėti, kaip visa 
tai atsineša jų balsui ir gerklei. Dau
gelis operos, scenos, filmų ir radio 
artistų pareiškė, jog ypatiškai jie la
biau mėgsta lengvą ir jtj gerklėms 
švelnų užsirūkymą. Tad Jie ir pasi
renka Lucky Strike cigaretus, nes 
gerklės apsaugą tik Luckies fUteOoii 
su savo “toasting* procesu, ktrto pa
galba išvalomos tūlos šiurkščios,

i kiame tabake randamos 
i priemaišos.
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LIETUVA BUS APJUOSTA GELEŽINĖMIS IR 
AKMENINĖMIS KELIU JUOSTOMIS, 0 PA

DANGES RAIŽYS PLIENO PAUKŠČIAI
Paskutiniuoju metu Lietuvoje | lis. Taip pat artimoje ateityje

AMERIKOS LIETUVIS

langais. Nauji gyvenamieji na
mai, daugiausia,, statomi mies
tiškos išvaizdos, su keliais kam
bariais ir kitais patogumais. 
Nauji pastatyti trobesiai nuda
žomi. šiame apskrityje per pas
kutiniuosius penkerius metus iš 
viso buvo nudažyta 520 trobesių.

ypatingai susirūpinta, kelių ge
rinimu. Be visos eilės naujų 
vieškelių bei mažesnių plentų, 
kurių statyba rūpinasi atskiros 
savivaldybės, susisiekimo minis
terija yra paruošusi didelį plen
tų statybos planą. Dalis to pla
no jau patvirtinta ir pradėta 
vykdyti.

NAUJŲ PLENTŲ STATYBA
Sudarytasis plentų statybos 

planas apima 2.000 kilometrų 
tinklą. Jis bus įvykdytas per 
20-30 metų. Plano įvykdymas 
pareis nuo to, kiek bus pajėgus 
valstybės iždas, kokias sumas 
jis galės skirti kiekvienais me
tais. Pirmojo dešimtmečio plano 
dalis — Kauno — Klaipėdos plen
to statyba, kaip žinoma, jau 
vykdoma, šiais metais numatyta 
pravesti minėto plento 85 kilo
metrai. Kitaip šis plentas dar y- 
ra vadinamas didžiuoju žemai
čių plentu. Bendras jo ilgis bus 
170 kilometrų ir jo statyba bus 
baigta 1938 metais. Be minėto 
žemaičių plento, per pirmąjį de
šimtmetį numatyta pastatyti 
šiuos plentus: Kaunas — Kėdai
niai — Panevėžys — Biržai 155 
kilometrų ilgio; Radviliškis — 
Panevėžys — Ukmergė — Šir
vintai — 142 kilometrų ilgio; 
Šiauliai — Kėdainiai — Ukmer
gė — 138 kilometrų ilgio; Pane
vėžys — Krekenava — Gudžiū
nai — Raseiniai — 82 kilomet
rai ilgio; Šiauliai — Varniai — 
Rietavas — 78 kilometrų ilgio. 
Taigi, per pirmąjį dešimtmetį 
numatyta pastatyti 680 kilo
metrų plentų, kurių pastatymas 
kaštuos apie 35 milijonas litų. 
Visas plentų statybos planas 
kaštuos apie 100 milijonų litų. 
Be to, yra numatyta per tą laiką 
atlikti visą eilę mažesnių plen
tų statybos bei atnaujinimo dar
bų. šiais metais bus sutvarkyta 
154 kilometrai plentų. Taip pat 
šiemet bus statoma ir nemažai 
tiltų. Jau pradėtas statyti Prie
nų tiltas ir tikimasi užbaigti 
Alytaus tilto statybą, šie didžiu
liai tiltai statomi per Nemuno 
upę.
GELEŽINKELIŲ SUSISIEKI

MO TOBULINIMAS
Šiuo metu Lietuvoje ruošia

mas didelis projektas geležinke
lių tiltui plėsti bei tobulinti, pra
vedant naujas linijas, praple- 
čiant siauruosius geležinkelius 
ir t. t. Pagal ruošiamą projektą, 
išmėtyti siaurieji geležinkeliai 
numatoma sujungti į vieną ben
drą tinklą su išėjimais į Kauną 
ir į Klaipėdą, šiais metais pra
dedamas statyti siaurasis gele
žinkelis Panevėžys — Joniškė- 

Tobulėja Kaimų 
Statyba

ŠAKIAI. Lietuvoje sparčiais 
šuoliais kylant kultūrai, kasmet 
keičiasi ne tik miestų, bet ir kai
mų išvaizda. Vietoje senovinių, 
šiaudais dengtų ir su mažais pa
togumais gyvenamų ar ūkio tro
besių, nuolatos statomi nauji, er
dvesni, sveikesni trobesiai, ypač 
gyvenamieji namai. Tas staty
bos tobulėjimas yra gana ryškus 
žemės ūkio trobesių statybos sri
tyje. Tai didelė Lietuvos kaimo 
pažanga, nes naujieji žemės ūkio 
trobesiai yra jau pavyzdinga sta
tyba. Ją skatina, be visų kitų 
priemonių ir žemės ūkio rūmų u- 
kininkams mokamos pašalpos. Iš 
pavyzdinės statybos daugiausia

Visas Darbas Gvarantuotas
RŪPINKITĖS APIE SAVO DANTIS 

BIUDŽETO PLANU
VIENAS METAS UŽMOKĖT — NIEKO NEREIK MOKĖTI PO 

MĖNESIO, KADA DARBAS UŽBAIGTAS

DR. SHAWMUT, < DENTIST / 
X he. /

DIAL 
2-6810

536A X 
Main St \
Worcester, Mass.

yra numatyta pravesti siaurąjį 
geležinkelį pro Žeimelį — Vaš
kus linijoje Joniškis — Joniš
kėlis. Numatoma patenkinti ir 
Šiaurės Lietuvos gyventojų at
vesti į Zarasus geležinkelio li
niją. Geležinkeliais susisieki
mui tobulinti yra statomos ke
turios automatricos su prikabi
namais vagonais. Dvi iš jų bus 
paleistos Kauno — Klaipėdos 
ruože. Be to, šiemet bus pradė
ta statyti 100 prekinių ir keturi 
keleiviniai, moderniški ir pato
gus vagonai. Kartu šiemet bus 
pradėti visos eilės geležinkelių 
stočių statybos ir atnaujinimo 
darbai. Šiauliuose bus pastaty
tos naujos geležinkelių dirbtu
vės.

AUTO SUSISIEKIMAS
Lygiagrečiai su plentų tinklo 

bei geležinkelių statyba, daug 
dėmesio kreipiama ir auto susi
siekimui tobulinti, žinoma, kad 
auto susisiekimas butų tvarkin
gas, pastovus, pigus ir kitoms 
susisiekimo šakoms nesudarytų 
konkurencijos. Yra sumanymas 
auto susisiekimą perimti valsty
bės žinion. Kartu rūpinamasi 
praplėsti ir auto susisiekimo 
ruožus. Tuo tikslu Žemaitijoje ir 
kitose krašto vietose numatoma 
atidaryti visą eilę naujų auto- 
susisiekimO ruožų.
Tsb. žinios.

SUSISIEKIMAS ORU
1935 metais Lietuvoje buvo 

iškeltas sumanymas įvesti susi
siekimą oru vidaus keliais, šį 
sumanymą manoma įgyvendinti 
jau ateinančiais 1938 metais. 
Pirmoji oro susisiekimo linija 
numatoma steigti Kaunas — 
Klaipėda — Palanga. Nenuolati
nis oro susisiekimas, tiesa, jau 
dabar yra, nes Lietuvos aero 
klubas laisvu susitarimu pilie
čius veža savais lėktuvais. Oro 
susisiekimą įvedus, pagreitės 
kai kuriose vietose ir korespon
dencijos pristatymas, nes kelei
viniai lėktuvai galės ir paštą va
žioti. Paštų srityje taip pat da
romi dideli patobulinimai. Pašto 
įstaigų tinklas krašte yra beveik 
pakankamas. Tuo tarpu pašto 
agentūrų tinklas plečiamas visu 
smarkumu. Jis bus plečiamas ir 
ateityje. Išaugus tinkamam a- 
genturų skaičiui, telefonai galės 
būti prieinami ir ūkininkams, 
nes jie galės būti lengviau įvyk
domi ir pigesni. Tinkamai su
tvarkius ir išplėtus visas susi
siekimo rūšis bei tinklus, mano
ma, kad susisiekimas Lietuvoje 
galės būti žymiai nupigintas. 
Tai, be abejo, prasidės prie gy- 
vesnio judėjimo ir smarkesnio 
tempo išaugimo visame krašte.

statoma gyvuliams tvartai, kiau
lidės, vištidės, o paskutiniaisiais 
metais pradedama jau daugiau 
statyti ir pirčių bei pagerintų 
jaujų linams džiovinti. Visame 
Šakių apskrityje 1930 m. buvo 
pastatyti tik 8 pavyzdingi tro
besiai, 1931 m. — jau 23 trobe
siai, 1932 m.—44, 1933 m. — 53, 
1934 m. — 57, 1935 m. — 47 ir 
1936 m. — 55 trobesiai. Jų tar
pe praėjusiais metais buvo pa
statytos 7 maudymosi pirtys ir 
3 moderniškos linų džiovinimo 
jaujos. Pavyzdiniai trobesiai 
statomi iš medžio, tik bulvinės 
krečiamos daugiau iš molio. Pa
matai ir tvartų grindys daugu
moje daromos iš betono, o sto
gai dengiami skiedromis arba 
gontais. Naujus tvartus ūki
ninkai stato erdvius, dideliais

NEMOKAMAI
Ištraukimas su Bile 

Kitu Darbu

Skausmai Saugiai Užmarina
mi Dujomis

Statys Paminklą 
Prof. Jonui Ja

blonskiui
MARIJAMPOLĖ. Jau seniau 

Marijampolėje susidarė komite
tas statyti paminklą lietuvių ra
šomosios kalbos tėvui profesoriui 
Jonui-Jablonskiui-Rygiškių Jo
nui, kuris mirė 1930 metais. Pa
minklas bus didelis, betoninis ir 
bus pastatytas Rygiškio Jono 
vardo gimnazijos sode. Pačioj i 
visuomenė šiam sumanymui karš 
tai pritaria ir žada paminklo sta
tybą paremti aukomis. Pamink
lo statybos darbus numatoma 
pradėti ateinančią vasarą.

Sparčiai Auga “So
džiaus Muziejus”

MARIJAMPOLĖ. Rinkti ir 
saugoti įvairioms Suvalkijos se
nienoms, 1930 metais Marijam
polėje buvo įsteigtas “Sodžiaus 
Muziejus”, kuris ligi šio laiko 
spėjo jau gerokai išaugti, šiuo 
metu “Sodžiaus Muziejus” savo 
eksponatais užima kelis kamba
rius, kuriuose patalpintos Su
valkijoje ir net Dzūkijoje su
rinktos senienos, čia galima 
rasti ir senoviškų Lietuvos, Len
kijos, Rusijos ir kitų valstybių 
pinigų, įvairių senų gyvulių ra
gų, akmeninių kirvukų ir kito
kių akmenų amžiaus įrankių, se
nesniųjų medinių žemės ūkio ]$a- 
dargų, indų, smutkelių ir rūpin
tojėlių, įvairių senoviškų raštuo
tų audinių ir nėrinių, net senes
niosios lietuviškos spaudos—kny 
gų, maldaknygių ir laikraščių. 
Muziejuje yra įdomus senoviškas 
varinis skydas su įvairiais-pa
gražinimais ir užrašais. “So
džiaus muziejus” turi nemaža 
lankytojų, atvykstančių net iš 
gana tolimų vietų. Muziejus ir 
dabar nuolatos auga, dažnai pa
pildomas naujais eksponatais; ku 
riuos muziejui parduoda ūkinin
kai ir kiti gyventojai.

Užsienio Lietuviams 
Pasiuntė 7,644 

Knygas
Draugija Užsienio Lietuviams 

Remti praėjusias metais įvai
rioms pasaulio lietuvių organi
zacijoms ir atskiriems asme
nims nemokamai pasiuntė 7,644 
knygas, kurios kaštavo 15,137 
litus. Iš jų Pietų Amerikos lietu
vių mokykloms vadovėlių ir 
skaitymo knygų pasiųsta 1,175 
knygos, šiaurės Amerikos lietu
viams 972 knygos, Kanados 
lietu vi ams — 175 knygos, 
A n g 1 i j o s lietuviams — 
188 knygos, Latvijos lietuviams 
— 3,917 knygų ir kitų kraštų 
lietuviams — 1,222 knygos. Be 
šių knygų, įvairioms lietuvių ko
lonijoms buvo siunčiami perio
diniai spaudos leidiniai, o taip 
pat mokykloms skiriami vaikų 
laikraščiai.

Norvegijos Karalius 
Domisi Lietuva

Tarp Lietuvos ir Norvegijos 
visą laiką buvo ir tebėra drau
gingi valstybiniai santykiai, nors 
kultūriniai ir ūkiški abiejų kraš
tų santykiai dabar yra dar tik 
savo vystymosi pradžioje. Prie 
jų plėtimo ir vieni kitų didesnio 
pažinimo prisideda įvairios drau
gijos ir atskiri asmenys. Ypač 
gražai šioje srityje dirba Norve
gijos inžinierių sąjunga. Norė
dama norvegus arčiau supažin
dinti su Lietuva, sąjunga pernai 
metais į Kauną ir Klaipėdą buvo 
pasiuntusi savo laikraščio “Tech- 
nisk Ukeblad” redaktorių inži
nierių O. Langė. Dabar inž. O. 
Lange, plačiai susipažinęs su 
Lietuvos gyvenimu, Norvegijoje 
ruošia paskaitas bei pranešimus 
apie Lietuvą. Pirmosios dvi jo 
paskaitos neseniai įvyko Norve
gijos sostinėje — Oslo mieste. 
Savo paskaitose, kurios dabar 
skaitomos ir kitose Norvegijos 
vietose, inž. O. Lange ypač iške
lia Lietuvą, kaipo puikų, norve
gams dar mažai žinomą, turizmo 
kraštą. Drauge jis ragina tarp 
Lietuvos ir Norvegijos sudaryti 
glaudesnius prekybinius bei kul- 
turinius santykius. Pažymėtina, 
kad į inž. O. Lange paskaitas at
silanko gana daug žymių norve-
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Tėmykit
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3 vai. po pietų - Durys atsidarys nuo 2:30

LIETUVIU UKĖSU KLIUBO SVETAINĖJE
12 Vemon Gatves - Worcester, Mass.

■ BUS^RODOMPPAVEIKSLAl Iš LIETUVOS 
Visi nauji ir skirtingi nuo visų kitų

FILMAS RODYS PASIŽYMĖJĘS LIETUVOS FILMININKAS JUOZAS 
JANUŠKEVIČIUS PRIGELBSTINT AMERIKOS LIETUVIUI 

“BITĖNŲ” CHORAS SUDAINUOS GRAŽIAI
“PIRMYN Į KOVĄ”

----- BUS RODOMI------

NAUJAUSIA IR GRAŽIAUSIA LIETUVOS 
KARIUOMENES FILMĄ

Kariuomenes Manevrai ir Kareivių Gyvenimas Polo- 
gone - Raitelių, Ulanųir Gusarų Žirgų Rungtynės - 

Karininkų Išleistuvės iš Karo Mokyklos - 
Įdomi ir Juokinga Kareivių Gegužinė

ŪKININKŲ GYVENIMAS IR NAUJI LAUKŲ DARBAI 
Linksmos Kaimo Vakaruškos su Šokiais - Kaimo 

Gyvenimas ir Merginos - Dobilų Plovimas -
Lietuvos Tautos Šventės Apvaikščiojimas Kaune -

* Lietuvos Šaulių 17 Metų Sukaktuvės
SPECIALIAI BUS RODOMA JONINĖS 

ŠVENTĖ RAMBYNO KALNE
Vandens Sportas - Motorciklių Lenktynės - Lietuvos 

Pajurys ties “Smiltyne” - Medžių Apdirbimas - 
Lentpjūvės - Nauji Lietuvos Miestai - Jonava, 

Žiežmariai, Alytus, Klaipėda ir kiti.
Nepraleiskit progų, visi pamatykit

LIETUVOS SOSTINE VILNIŲ!
Vilniaus Miestų - Aušros Vartus - Gedimino Pilį

gų, kurie labai įdomaujasi Lietu
va. Tarp kitų, Lietuva nemažą 
susidomėjimą parodė ir Norvegi
jos karalius bei Norvegijos sos
to įpėdinis.

Šaukiamas Didžiulis 
Lietuvos Gydytojų

Kongresas
Paskutinuoju metu Lietuvoje 

pasireiškė vis didesnis judėji
mas sveikatingumo ir prieina
mesnės medicinos pagelbos tei
kimo srityje. Prie šio darbo 
gana gyvai prisideda ir gydyto
jai. Įvairiems sveikatingumo

ir medicinos plėtimo klausi
mams svarstyti, kovo mėn. 21 d. 
Kaune šaukiamas didžiulis visos 
Lietuvos gydytojų kongresas. 
Toks kongresas tiesa, bus jau 
nepirmas. Paskutinis gydyto- 
jų kongresas buvo prieš keleris] 
metus. Į dabartinį kongresą y-, CAA , x . . . . . 
ra pakviesta daug gydytojų ir iš metrų čampione, tą tolumą 
kitų Baltijos valstybių. Numa- nučiuožusi per 47.9 sekundes, 
tomą, kad šis kongresas užtruks 
tris dienas. Jame dr. K. Gri
nius padarys pranešimą apie 
kovą su džiova, prof. P. Avižo
nis — apie klaidingus akių ligų 
gydymus, prof. J. Oželis — apie 
teismams medicinos ekspertų 
parengimą, prof. J. Mažylis — 
apie bevaikiškumo klausimus

Lietuvoje ir 1.1. Kongreso me
tu įvyks ir Lietuvos gydytojų 
draugijų atstovų suvažiavimas.

Lietuvos kaimynai sporte ir 
' pasižymi. Pasaulinė čiuožikė, 
norvegė Laila Schou-Nielson,

laimėjo pasaulinį čampionatą, 
pralenkdama pati save. Pirmiau 
ji 500 metrų buvo nučiuožusi per 
49.3 sekundes.

Mariampolėje mirė 104 m. su
laukusi Akelaitienė, o Tauragė
je lygiai 100 m. Jankauskienė.



Lietuvos Praeities
Paminklas

* * • • y r", c ’

Didinga Kėdainių 
Kunigaikščių 
Radvilų Pilis

kurią turi cielybėj e perduoti bu- 
simojom kartom, o tai yra kal
ba. Filologijos nįokslas musų 
ka’.ba įvertina, kaipo brangeny
bę. Dr. Sauerwein’as pats mokė
jo 53 kalbas, o už lieuvių kalbą 
kovojo su buvusia kaizerio val
džia, ir daug, daug nukentėjo, 
kad neatleidžiai reikalavo, kad 
vokiečiai nenaikintų lietuvių kal
bos. Jisai ir parašė prusų-lietu- 
vių hymną: “Lietuviais Męs Ė- 
same Gimę”. Svarbiausiuose pa
saulių universituose lietuvių 
kalba mokama. Taigi toji mūšų 
tėvų brangi dovana—kalba, tdH 
būti perduota musų vaikamk. 
Kaip butų protinga, jeigu musų 
bent apšviestunija, susipažintų 
su Viduno idealais. Vidunas, My
kolas Biržiška, na, dar saulės 
garbintojas Petras Vaičiūnas, 
kad butų pastatyti musų tautos 
priekin, sakykime irgi pėnkme- 
tiniais tarpais, visą Lietuvą 
sparčiai kultūrinti, žinoma, pra
dedant nuo žemiausių, bet skait
lingiausių darbininkų.— artojų.

“Trium-viratas” galėtų būti 
keičiamas kas penki metai. Ger
biami kląusy(ojm, supraskite 
mane, kad aš nemanau jogei

Mikas Tamašauskas
AUKŠTYN, ŽIBINTĄ!

M

DR. A. K. RUTKAUSKO KALBA
KĘSTUČIO DRAUGIJOS SUSIRINKIME, CHICAGO, HOTEL 

HOLLYWOOD SVETAINĖJE, 2417 W. 43RD STREET, 
KOVO 7-TĄ, 1937, 2:30 P. M.

Gerbiami Lietuviai:
Jus vadinatėsi Garbingiausio 

Lietuvio vardu. Kodėl aš vadi
nu Lietuvos Didį Kunigaikštį 
Kęstutį garbingiausiu Lietuviu? 
štai faktai: Jisai vędė už moterį 
savo tautos mergaitę, o ne už
sienių valdonų dukrą svetim
tautę. Net Kęstučio tėvas Ge
diminas, savo dukrą Aldoną iš
leido kaipo kankinę už Lenkijos 
Karaliaus savo galės sustipri
nimui, o Kęstutis, parodė tyrą 
meilę prie savos tautos per visą 
'Sigą, garbingą gyvenimą. Tie 
patys lenkai, kurie nūn Suvalki
joje, Gardino ir Vilnijos kraš
tuose kankina lietuvius, tie pa
tys lenkai, žinoma, slaptai suo
kalbi audami, paskandino Birutę 
ir pasmaugė Kęstutį, o Jaunutį 
Vytautu, išgelbėjo tarnaitė, pati 
mirčiai pasiaukaudama. Jei ne
klystų, tos tarnaitės vardas bu
vo Mirga. Kitas tai Alfas, vėliau, 
Kęstutį iš vokiečių nelaisvės iš
gelbėjo.

eGrbiamieji, matote, kad pra
kilnių lietuvių mes praeityje tu
rėjome, o ir visais laikais buvo, 
kaip knyga “Baudžiava Lietu
voje” faktais įrodo. Visa bėda, 
tai musų lėtumas ir kantrumas. 
Mes linkę žmonėse matyti ge
rąją žmogaus pusę. Tai musų 
tautos senos kultūros kraitis, 
tai musų garbingumas.

Karaimai, žydai čigonai, svie
to perėjūnai, vengrai, Lietuvoje 
randa aukščiausio laipsnio žmo
niškumą. Daktaras Jonas Basa
navičius iš vokiečių kalbos išgul
dė knygelytę “Grovo Kyburgo 
kelionė per Lietuvą.” Tenai mu
sų amžini priešai vokiečiai, sta
liai garbina Lietuvos artojus, 
kaipo geriausius pasauly žmones.. 
Tie patys vokiečiai Gediminą va
dino garbingiausiu ir teisingiau
siu ir tiktai apgailestavo, kad 
jis ne krikščionis.

Senovėje, Lietuvius mokslino 
vaidylos, kaip graikų Sokratai. 
Tie vaidilos, svetimose šalyse 
išgyvendavo po 20 ar daugiau 
metų ir pagrįžę Lietuvon taip 
darė kaip Rusijos caras Petras 
didysis kad darė vėlesniuose am-

žiuose, (iš svetur mokslą parga
benęs pats platino savoje šaly
je). Taip tatai darė lietuviai 
vaidilos, su kanklėmis skambin
dami, skelbė tų laikų pažangą ir 
mokslą. Taigi, lietuvių kultūra 
daug senesnė negu krikščiony-

Tūkstančiais metų prieš krik
ščionybę, jau lietuviai gyveno 
Pabalti jos pakraščiuose. Vėles
nė slavų tauta lietuvius iš užim
tų sodybų išstūmė į miškuotus 
kraštus. Lietuvių sodybas užė
mė slavų giminės. Labai skait
linga slavų giminė susiskaldę į 
atskiras tautas. Viena slavų gi
minė labai pamėgo užiminėti 
lietuvių išdirbtus laukus, o lie
tuvius, laisvę mylinčius, kaip 
minėjau, įstumdavo į miškus. 
Toji slavų giminė vadinoso Le
chai (panašiai kaip chechai). 
Tie Lechai, tai net savo tautos 
vardą pakeitė iš Lechų į Polaty. 
Mat jie apgyvendavo lietuvių 
laukus ‘'pole” vadinamus. Lie
tuviai turėjo vadintis Latais ar 
Lėtais. Dar ir dabar viena Pa- 
baltmario dalis vadinasi Letga- 
lai.

Taigi Lėtų, Lietuvių sodybos 
ir sudarė slavų tautos vardą 
Polaty, o lotyniškai rašant ir 
tariant išvirto į Polacy. šitie, 
buvusi Lechai, o dabartiniai Po
lacy ir yra amžini lietuvių prie
šai, ir musų tautos susinto jai. 
Koliai buvo liuosų miškų, užuot 
su lenkais kovoti, lietuviai mielu 
noru ieškojo ramybės miškuose 
ir naujas sodybas įsitaiydavo. 
Net priežodis liko: “Leisk lietu
vį miškan, jei jis turės kirvį, 
tai netik sau triobas pasistatys, 
bet ir mišką į dirvą pavers.” 
Kruopštumas, nagingumas, _ pa
žangumas, savimi pasitikėjimas, 
yra visų lietuvių įgimta dovana. 
Amerikoje, lietuvis gauna darba 
ir bematant prie naujų aplinku
mų prisitaiko.

Pasaulinio mokslo pasisavini
mas ir pažanga yra užtikrinimu, 
kad mes, lieuviai nebusime kitų 
pavergti, tiktai burtuose užgrū
dintos tautos turi išnykti. Musų 
tauta turi labai brangią dovaną,

Aukštyn, aukštyn, draugai žibintus, 
apšvieskit tamsius kaimų horizontus! 
Jau šie laikai smarkiai kinta 
ir reikia užimti platesnius frontus!
Rūkuose dar skendėja kaimas 
ii- krinta broliai kraujuos regį saulę! 
(Ir sermėgius kerštas paima — 
matant visur siaučiant skaudžią apgaulę!...)
Jau senai aušra apsiblaivė -— 
kodėl ta saulė neteka raudonoji?
Mes kovon drąsiai plaukiam lyg laivu, 
tik ko pilkasermėgiai dar raudojat?!
Jau senai ir varpas budino — 
gana miegot: — kelkite, kelkite, kelkit! 
Daug tas jo garsas išjudino — 
tarpe miegų vėjai pradėjo Šėlti!
Ir per miegus, per kraujo klanus, 
per šėlstančias baisiausias vėtras, audras, 
ataskamba geležinė daina, < 
ataskrenda margasis laisvės gandras!
Bet, tik aukštyn, draugai žibintą, 
raudonom prošvaistėm švieskit padanges! 
Naujom varsom aušra švinta 
ir naujo varpo balsas atskambės!
Kaunas, 1933. XI1. 31 d.

Poslapis 7-tas

DABAR arba NIEKADA
PERSKAITYK IR ŽINOSI, KAD KNYGOS

YRA GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ!

Mes čia įrašėme 40 numerių įvairaus turinio knygų,
kurias nutarė atiduot dovanai prie Amerikos Lietuvio
prenumeratos.

Nedaro skirtumo, kad Amerikos Lietuvį užsirašys ar 
atsinaujins jo prenumeratą metams (ar ilgiaus), ir pri
sius mums 2 doleriu pinigais, tas gaus laikraštį per 1 metų 
laiką ir dar $5. vertės knygomis už tuos pačius pini
gus; knygas gaut pasirinkt iš žemiau paduoto sąrašo ko
kios tik jums patinka.

čia sužymėtų knygų mes jau ilgiau nebelaikysime — 
parduosime jas del pratuštinimo vietos už paprastos po- 
pieros vertę. Taigi, jei norit iš šio pasiųlymo pasinaudot, 
tai pasiskubinkit tuojau; pasiskubinkit patys ir pasaky- 
te savo draugams ką, galima gauti už tuos 2 doleriu.

Ona Pucetaite
MANO MALDA

Mano pasaulis man dangus, 
Žmogau, tau nebūtų malonus... 
Mano pasaulis man brangus, 
Nesiąrtink... tau nebūtų įdomus.

' Aš moteris kaip ir tavo sesuo, 
Bet mano pasaulis ne jos... 
Tai čia tai ten akmuo, 
Apdaužytos basos kojos...

Mano pasaulis man dangus,
Toks malonus toks grąžus, 
Pasakykit, ar yra nors kur žmogus? 
Kad ir jo pasaulis butų toks brangus?..

ŠTAI TŲ KNYGŲ SĄRAŠAS:
!)■ Angliškai-Lietuviskas žodynėlis.................. $1.00
2) Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika..................... 50
3) Esperantų Kalbos Vadovėlis ......................... 1.00
4) Prancūzų Kalbos Vadovėlis.......................... >50
5) Vokiečių Kalbos Rankvedis.......................... .35
6) Pradedamosios Aritmetikos Vadovėlis.................50
7) Dvi Prelekęijos apie Ukininkystę ................. .20
8) Ukninkystė ................................................................50
9) Pasekmingas Daržovių Auginimas...............  .20

10) Auginimas Vištų............................................. .35
11) Dainos — Juokeliai......................................... .20
12) ' Skambančios Stygos ...................................... 20
13) Naruševičiaus Eilių Rinkinys..................................50
14) Juokų Rinkinys............................... 10
15) Pipiras — Juokai...................................................... 10
16) Lietuvos Įstatymai .......................................... 4.00
17) 1200 Lietuvos Įstaigų Sąrašas....................... 25
18) Suv. Valstijų Konstitucija ............................ 25
19) Suv. Valstijų Prezidentai.............................. .20
20) Parlamentariškos Teisyklės....................................15
21) Kryžeivis — Tragedija...........................................50
22) Audėjai — Drama.................................................... 50
23) Paskendęs Varpas — Drama......................... .50
24) ' Valkata — Drama.......................................... .35
25) Užnemunės žydas — Drama..................................50
26) Bijūnėlis — Drama.................................................. 50
27) Ben-Hur, Istoriška Apysaka......................... 1.50
28) šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.................... 75
29) Kuo Galim Tikėt šiandien?............................ 25
30) ' Mikalda, Karalienė iš Sabos.......................... 25
31) Lietuva Europos Karėje......................................... 50
32) Titaniko Laivo Nuskendimas..................................15
33) Kariavusių Valstybių Istorija .. , $2.00
34) Prancūzijos Revoliucija.................................. .40
35) ' Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo .20
36) Rasputinas.......................................  .40
37) Napoleonas I.............................................................. 50
38) Lietuvos Kariuomenė...............................................40
39) Geležiniai Nagai............................................... .35
40) Gyvulių Protas............................................... 1.00

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų numerį. Už
sakymus aplaikę tuojau išpildome ir knygas siunčiame 
ekspresu be apmokėjimo. Naudokitės proga kol dar ne
vėlu. Visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
Arėjas Vitkauskas 14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Pirmoji Perkūnija Čikagoje

Milžiniškuoju ekspresiniu laivu

BERENGARIA BIRŽ.-JUNE 19 D
Išplaukia iš New Yorko tiesiai į Cherbourgą, 

o iš ten geležinkeliu į Klaipėdą.

Asmeniškai lydima
DIDŽIOJI VASAROS EKSKURSIJA

Ekskursiją lydės plačiai žinomas ir nuodugniai kelionės reika
lus ištyręs vadas p. P. BUKŠNAITIS. 

Puiki proga keliauti vienu pasaulio didžiausiųjų laivų.
Gražus kambariai, skanus maistas ir puikus Cunard patar

navimas 3-sios klasės keleiviams. Tik 6 dienos vandeniu!
Platesnių paaiškinimų teikia jums arčiausias agen

tas, ar *' 

CUNARD WHITE STAR
393 BOYLSTON ST.

A

Perkūnas tikrina Čikagą, 
išbarškindamas užkampius visus — 
Žiemos sumalęs pipirus, 
ir pro pavasario išblaškęs spragą. 
Pačios juodžiausios negrės 
dar nėra dantys taip balti, 
kaip žaibo — kėlusio anksti, 
•kai už dangoraižių jis stiebias.
Pavasaris, kaip Edisonas — gamtai 
kvietimą siunčia parodon, 
perkūnas rustų griežia “tam-tai” — 
elektros pirštu braukdama 
padangių bugniškon odon. —
Virpėk, širdie, — kratykis dulkių! — "
dienų jaunimas eina čia!
Lietaus baletu savo smulkiu 
jos ant asfalto šokdamos — 
pavasarį ir vasarą ■
jau atneša risčia!

Chicago, III., 1934. IV. 3 d.

“trium-viratai” butų amžinais 
diktatoriais. Ne. Jie butų pa
skirti penkis metus pa
dirbėti ir kartu tautai tarnauti, 
o po jųjų laiko, stoja kiti, Seimo 
išrinkti, irgi ne diktatiriai pilno
je prasmėje, bet tiktai tvark
dariai, darbuotojai. Mes, lietuvių 
tauta, bematant pažangoje pa
kiltume, nes visi butume savos 
žemęs ginkluoti apgynėjai, o 
šnipų, žvagybos ir kariuomenės 
Lietuvoje nebūty. Mes visi bu
tume milicininkais ir sargais, 
svetimų šalių agentai negalėtų 
musų tarpe veikti, nes kiekvie
nas lietuvis savoje apielinkėje 
butų kartu ir valstybės saugu
mo žvalgu, be jokios poniškos 
algos, bet liuosanoris šaulys. Jo- 
kis nepažystamas žmogus, be 
vado, kurį vietiniai visi pažysta, 
negalėtų Lietuvoje šnipinėti, 
nes vietiniai turėtų gana valios 
nepažystamam “pataikauti” at
likti savo reikalą, lietuviam pa
tarnaujant ir atgalios išlydint į 
kitą apielinkę, o ten vėl svetim
šalį perduodant “globoti,” kitos 
apielinkės saviemsiems.

Tai smulkmenos. Talkos veiktų’ 
visose mokslo šakose, vis ir vis 
kiek padirbėjusius naujais mok
slininkais pakeičiant. Gamta 
naktį diena pakeičia; rudenį-pa- 
vasariu; senus — jaunaja karta. 
Tiktai tikybos, prietarai, burtai, 
yra ir šešėliai, nuo žmonių ne
atsitraukia, kolei tyru mokslu 
neapsišviečia. Taigi, bent vaikus 
leiskime su gamtos mokslais ar
timai apsipažinti, o mes busime 
pavyzdingiausia ir Visų mylima 
ir gerbiama tauta.



J

Kovo 13-tą 1937 m.

Nuosavybių Taksos Bus' 
Aukščiausios iWorces-

terio Istorijoj
Miesto burmistras Sullivan, 

įteikdamas Miesto Tarybai savo 
išlaidų sąmatą, ąpskaitliavo, 
kad mokestys 1937 metams bus 
$38.60 už tūkstantį, vieną dole
rį daugiau kaip pereitų ” metų 
kaina. Vienok Įkainuotoj ų ta
ryba galutinai nenustato mokes
tį iki gegužės mėnesio pabaigo
je. Daug priklauso kaip bus 
nutarta del pašalpos ir WPA 
skolinimo. Burmistras Sullivan 
sakė, kad sąmata yra vien tik 
del miesto reikalų vedimo, be jo
kių kitų tikslų ar veikimų. Per
eitų 1936 metų taksos buvo aukš 
čiausios kiek pirmiau buvo, tai 
1937 metų mokesty^ bus aukš
čiausios miesto istorijoj. Mies-, 
to Taryba susirinko s kovo 8-tą: 077. 
dieną, kada sąmata buvo per
duota Finansų Komisijai dėl 
svarstymo.

Sąmatoje reikalaujama $13,- 
556,651, 1937 metams. Miesto 
valdžią užlaikyt kainavo $14,- 
964,819.47, 1936 metais. Visiems 
taksų mokėtojams yra įdomu 
kaip jų pinigai buvo sunaudoti 
pereitais metais. Miesto valdi
ninkų, darbininkų iri nepapras
tiem patarnavimam algos buvo 
už $7,735,787.24. Dėl pensijų 
1936 metais buvo išleista $185,- 
019.96; pasitraukimo pensijos 
$68,044.24. Už tikietus važiavi
mui karais išleista $14,601; kas 
reiškia, 146,010 tikietų. Tai y- 
ra labai daug, kada yra žinoma 
jog daug miesto darbininkų 
naudoja automobilius, už ku
riuos miestas moka užlaikymo 
išlaidas. Miesto mokyklos sky
rius paduoda šitokią, sumą: už 
siuntinių leidimą, pašto ženkle
lius, karo tikietus- !iius, karo tikietus, $6,798.02. to valdininkų kelionės į suvažia- 
Panašiai Miesto Labdarybės De- vimus ir į Washington D. C. kai- 
partamentas paduoda: raštines navo tik $747.41.

Trumpos Žinutės
L. U. Kliubo byla su St. J. 

Purvinsku pasibaigė; bylą išėjo 
Kliubo naudon. Bus apie tai ap
rašyta sekančiame Am. Lietuvio 
numery.

Kova 4-tą dieną įvyko Demo
kratų Partijos henkietas Ban
croft viešbuty. Benkiete dalyva
vo miesto Majoras, Prezidento 
Ruzvelto sūnūs James Roosevelt, 
o pirmininkavo Adv. Tamulionis.

Reikalauja Patikrinti 
Miesto Išlaidy Skyirus
Miesto burmistras Sullivan ne

sutinka pakviesti Griffenhagen 
firmos iš Chicago, Illinois, tik
tai jeigu gali būti įrodyta, kad 
yra kas nors negera kurs rei
kalautų nagrinėjimo. Worceste
rio Taksų Mokėtojų Sąjunga, 
Worcesterio Vaizbos Butas, 
Miesto Taryba taipgi reikalauja 
nagrinėjimo. Vienok, Miesto Ta
ryba užgirdama nagrinėjimą pri
deda išimtį: jeigu burmistras 
sutiks ir paskirs tam darbui lė-

“BEANO” LOŠIMAS
KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENI

Prasideda 8:15 vai. vakare

Liet. Ukėsų Kliubo Svetainėje
12 Vernon g-vės, Worcester, Mass.

DIDELI PINIGŲ LAIMĖJIMAI

Prisirengiant Linksmom ŠventėmMK

Gčrymai - Vynai - Alaus Šventėm

Mes turime puikinusį pasirinkimą gėrynių — vynų

ir alaus — dėl švenčių už pigiausias kainas mieste

Mes pristatome užsakymus 
privatiškam kare, 

Nemokamai

i

155-159 Water St Tel. 3-0250

AMERIKOS LIETUVIS

© NEWS WEEK 

RADIO SKELBĖJAI SUŽINOS AR JIE GAUNA SAVO PINIGŲ VERTĘ 
Niekuomet per radio davę skelbimus nežinojo ar viena šeimyna klausės ar vienas milijonas._____ _______ t ________ _ Dia-
grama viršujT rodo “Radiovoter”~ kurį patobulino Dr. Nevil Monroe Hopkins, gerai žinomas išra
dėjas. Per derinimo šakes, vienas radio priimtuve ir vienas studijoj, stebėtojas gali matyt iš ro
dyklės kiek priimtuvų klausosi. Naujas išradimas kainuoja tik $3.00 setas.

į reikmenys ir karo tikietai $37,- 
. Sumos abiejų skyrių yra 

taip sudėtos, kad negalima tik
rai žinoti kiek buvo išleista va
žiavimams. . ?

Miestas užmokėjo $2p,617.11 
už telefoną ir telegrafą R936 me
tais. Atskirai buvo mokėta už 
telefono sąskaitas: $4,859.98 po
licijos departamente; $4,626.39 
už telefono išlaidas Miesto Ligo
ninėje; $8,320.057 Belmont ligo
nėje. Už popierą, spaudos dar
bus ir ofiso reikmenis, miestas 
išleido $57,960.20..

Worcesterio taksų mokėto
jams gali but įdomiausia kiek 
pinigų išleista automobilių užlai
kymams. Laike 1936 metų są
skaita del automobilių užlaiky
mų, sutaisymų, gazolino, alyvos, 
apdraudų ir registracijų buvo 
$131,407.69. Apart to, miestas 
užmokėjo $53,960.20 automobi
lių samdymams komitetams ir 
del sunkvežimių. Miestas užmo
kėjo už garažus $2,853.37. Mies-

Miesto burmistras yra priešin
gas tokiam ištyrinėjimui, pa
reikšdamas, kad nėra jokių įro
dymų, kad butų kas bloga mies
to departamentuose, kad toki 
nagrinėjimai neatneša miestui 
nė jokio gero.

Visi Worcesterio gyventojai ži
no, kad pereitais metais Griffin- 
hagen firmai padarius tyrinėji
mą Miesto Gatvių Departamente 
buvo atrasta daug trukumų. Del 
to komisijonierius Everett Jen- 
kens buvo prašalytas ir miestui 
buvo nurodyta, kaip tame de
partamente buvo galima sutau
pyti $250,000.

Ekstra — Radio Žinios!
šios savaitės radio programai 

bus sekanti:
Ketvirtadienio, Kovo (March) 

11-tą, 8:45 iki 9:00 (15 minučių 
vėliau) per stotį WMEX (1500 
kilocycles):

1 — Kalbės D. Lillienthal, 
vice-prezidentas I. J. Fox kom
panijos. 2 — Dainuos artistė 
Ona Kubilienė. 3 — Smuiką so
lo Longinas Buinis, Jr.

Sekmadienio, Kovo (March) 
14-tos programa 9:30 iki 10:00 
ryte per stotį WMEX (1500 ki
locycles) : . .

1 — Gardner Cavaliers orkes
tras iš Gardnerio. 2 — Dainuos 
Emilija Rudokiutė iš So. Bosto
no. 3 — Dialogą “Beveikio Var
gai” sulos Jonas Krukonis ir Va
lentina Minkienė.

PRAŠOME TĖMYTI: Prade
dant Kovo (March) 21-mą, pro
gramai bus transliuojami sek
madieniais, pusė po devynių ryte 
iš naujos stoties W0RL — 920 
kilocycles.

St. Minkus, garsintojas

Duokite Savo Užsakymą
Del švenčių Dabar T, 

kandus V. Borekui, kad apmuštų 
nauja gelumbe. Dabar kaip tik 
laikas papuošti savo namus Ve
lykų šventėm.

Labdarybės Dr-jos 
Mėnesinis Susi

rinkimas
Labdarių susirinkimas bus 

antradienio vakare, kovo 16-tą, 
7:30 valandą vakare, šv. Kazi
miero bažnytinėje svetainėje. 
Draugijos narės ir nariai malo
nėkite skaitlingai imti dalyvumą 
šiame susirinkime, kadangi rei
kia apsvarstyti daug svarbių rei
kalų. Per tris mėnesius draugi
ja darbuosis, kad prirašyt nau
jų narių. Malonėkite atsivest 
savo draugus ir pažįstamus, kad 
prisirašytų prie Labdarybės 
draugijos. Dabar prisirašymas 
lengvas — iki 25 metų nauji na-1 
riai bus priimami be įstojimo 
mokesties; gi iki 45 metų pusė 
įstojimo mokesties; nuo 45 iki 
50 metų pilna įsirašymo mokes
tis.

SVARBUS PRANEŠIMAS
Worcesterio lietuvių draugijų 

organizacijų valdybų ir draugi
jų atstovų susirinkinjas įvyks 
kovo 18-tą dieną, 7:30 valandą 
vakare, šv. Kazimiero parapijos 
bažnytinėje svetainėje.

P. J. Račila, koresp.

Iš Senųjų Pagelbos 
Draugijos Veikimo 
Senų žmonių Pagelbos drau

gija, kaip kitais metais, taip ir 
šįmet, kas mėnesį laiko savo su
sirinkimus. Valdyba šiems me
tams susideda iš šių narių: K. 
P. šimkonis, pirmininkas; Anta
nas Račkauskas, vice-pirminin- 
kas; J. Mozuraitis, užrašų sek
retorius; J. Bliudžius, finansų 
sekretorius; A. šablinskas* iždi
ninkas; Adomas Stoškus ir Julė 
Lendraitienė, iždo globėjai; Ta
rnas Grigaitis, tvarkos daboto
jas ; direktoriai: P. Jeseliunienė, 
Emilija Valkavičienė, P. Račila, 
K. Jagminienė, L. Visockis, An
tanas Salasevičia ir O. Kriaučiū
nienė; korespondentė, Julę Len
draitienė. >

Draugijos piknikų rėngimo 
komisija, susidedanti iš K. P. 
Šimkonio ir Pijušo Račiloš, per
eitame susirinkime pranešė, kad 
vieta užsakyta dviem dienom, 
birželio 27-tą ir rugpiučio mėne
sį, Leicester, Mass. Komisija su 
valdyba daro planus, kaip įdo
miau surengti išvažiavinią, kad 
patenkinti publiką. i

Šio mėnesio susirinkimas bus 
atidėtas iš priežasties Velykų 
švenčių. Vėliau bus pranešta, 
kada susirinkimas galutinai bus 
šaukiamas. t J. L.

IŠ TEISMO
Teismas priteisė T. Laužoniui 

mokėt po 8 dolerius del atskiro 
užlaikymo jo žmonos Onos Lau- 
žonienės ir jų 9 metų dukrelės 
Arlinos. Teismas užvestas per 
moterį del jos apleidimo;! Bylą 
veda adv. Ben. Mendelsohn iš 
931 Slater budinko.

ANT RAND0S
Išsinuomuoja 6 kambarių tenemen- 

tas su visais moderniškais įtaisymais. 
Kambariai dvejopai išsinuomuoja, su 
rakandais ir be. KreipkitėS' pas V. 
Rauktį, 21 Plantation St., Tel, 5-7546.

(8-10) 5

Namas Ant Pardavimo - - - ™ . į
Parduodam 3-jų tenementų namą 

su visais įtaisymais, ką-tik riumalia- 
vota, lietuviais apgyventoje i vietoje 
(87 Seymour St) arti Vernoii gatvės. 
Parduodam už kiekvienam prieinamą 
kainą. Geras pirkinys kas nori savo 
nuosavybę įsigyt. Kreipkite^ pas Jo
ną Kasperą, 87 Seymour g-veš, (8-12)

Darbas Patinka 
Visiems

Vincas Borekas, nuo 47 Men
don gatvės, kurs moka gerai sa
vo amatą, dabar apmuša trijų 
šmotų setą del p. Brokevičių, 
103 Harrison gatvės. Visi, ku
rie tik matė jo darbą, sako, kad 
jis visiškai atnaujina rakandus. 
P. Bakaičiai, nuo 143 Dorchester 
gatvės, taipgi užkvietė V. Bore- 
ką pas juos atnaujinti kaiku- 
riuos rakandus. Daug lietuvių, 
norintieji pakeisti spalvą ir iš
vaizdą kambarių, duoda savo ra-

Rusiški Filmai 
Rialto Teatre

Penktadienį, kovo 12-tą dieną, 
tiktai, vieną dieną, rusiškas pa
veikslas, “Mes esame iš Kron- 
stadto”, bus rodomas Rialto 
Teatre, Millbury gatvės. Paveik
slas yra apie paskutines revoliu
cijos dienas Rusijoj, 1919 me
tuose.

Spektaklius Bus Ro
domas Dar 3 Dienas
Nepaprastas perstatymas 

Golgotha”, dabar yra rodomas 
Regent Teatre ir Worcestery bus 
iki sekmadienio vakaro, šv. 
Onos prieglaudos 150 našlaičių 
ir seserų matė šitą paveikslą 
ketvirtadienį, kada sesuo pa
dėtinė Bourgon priėmė užkvieti- 
mą suteiktą iš perstatytojų pu
sės.

Pardavinėja Bilietus
Sesučių Rėmimo komisija ren

gia balių, trečiadienį, kovo £1- 
mą, paremt worcesterietes sąse- 
res Lietuvoj mokslą einančias. 
Komisijos darbščios narės tjau 
pradėjo pardavinėti bilietus 
šiam parengimui, kurs įvyks 
Lietuvių Ukėsų Klubo svetainė
je. Kadangi parengimas yra 
vienas iš pirmųjų po Velykų ir 
yra labai naudingam tikslui^ ti
kimasi, kad didelis lietuvių skab 
čius pirks bilietus. Komisija

Siunčia Lietuviško 
Sviesto į Worcestėrį
Jonas Dvareckas, didelės mo

derniškos valgomųjų daiktų 
krautuvės savininkas, 99 Ward 
gatvės, kurs importuoja mėSą 
iš Lietuvos, gavo sekantį laišką 
nuo “Pienocentro”, Kauno: 1937 
m., vasario mėn. 27 d-; pon4i J. 
Dvareckui, Worcester, Mass.; 
Tamstos š. m. vasario mėn. $ d, 
malonų laišką gavome. Su akc, 
B-ve “Maistas” susižinojime. 
B-vė “Maistas” pažadėjo! kai 
siųs Tamstai mėsos, apie tai 
mums pranešti, kad galėtumėm 
ir mes kartu pasiųsti sviesto. 
Sviesto Tamstai pasiusime pen
kias dėžės. Parinksime lengvai 
sūdyto ir šviesesnės spalvos. 
Dokumentus pasiųsime Lietuvos 
Generaliniam Konsulatui, Su 
pagarba," Ontralinė Lietuvos 
Pieno Perdirbimo B-vių Sąjun
ga Pienocentras,

K. Jacevičius ir J. Strazdas”

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ
&

RŪTOS SALDAINIAI ŠVENTĖMS
. Ką tik atvežti iš Lietuvos Rūtos Saldainiai, Lietu

voje gaminti iš skanių vaisių ir saldumynų ir yra 
tinkama dovana visiems. Saldainiai yra įvairių 

rūšių, maišyti.
Svaras 80c Su persiuntimu $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

MAYTAG ir A. B. C.
SKALBTUVAI

R.C.A. VICTOR IR RHILCO
RADIJAI

LEONARD ir STEWART WARNER ELEKTRIŠKI

Pilnas Pasirinkimas Naminių Rakandų ant Lengvų 
Išmokėjimų. Tai yra geriausia vieta kur galima 

įsigyt tinkamus rakandus.

MILLBURY FURNITURE CO.
TEL. DIAL 2-5936-

182-200 MILLBURY ST. — WORCESTER, MASS.

VELYKOMS
Papuoškit savo namus apmušda- 
mi savo rakandus nauja gelum
be. Prieinama kaina. Darbą 
užtikrinam.

VINCAS BOREKAS 
47 Mendon St. Tel. 6-0234

s. 7

DR. TESSMER 
DENTISTAS 

kambarys 206 / Tel. 3-7365
(Virš Iver Johnsono Sportų 

Krautuvės) 
306 MAIN ST. WORCESTER

Bitininkų Atydai
Nelaukite iki inspektorius ateis 

ir privers bites sudeginti iš prie
žasties Amerikoniško -— Europiš- 
ko — Į puolančio arba juodo puvi-

ti atlikti barbarišką darną.
Minėtos ligos lengvai a išven

giamos. prietaisą
ir parašom įtarimus lietuviškai ir 
angliškai ir siunčiam f visas pa
saulio dalis, tik už vieną doler|. 
Naudojant musų patarimus ir prie
taisą, ne tik ligos dingsta, bet 
energija su produkcija padidėja iki 
75 nuošimčių.

Kitokių klausymų per laiškus 
neat sakinė j am.

K. S. BARANOWSKY 
15 FRANKLIN STREET

Tel. 524W . Hudson, Mass.

Northeastern Motor 
Transportation Co., 

INC.
93 GRAFTON GATVĖS 

DEL GREITO PATARNAVIMO 

Tel. Dial 64595 
Worcester, Mass,

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
Nauja Vieta: 507 Main gątvė

Park Bldg. TeJ. Diąl 3-Ę387 
Imk Elevatorių

Sankrova: 241 Southbridge St.

šv. Vardo Jėzaus draugija 
prąnešą savo nariams, kad mė* 
nęsinis susirinkimas yra atidė
tas iš prieafcsties misijų, Šv. Kju 
zimiero bažnyčioje. Susirinki
mas bus vieną savaitę valiau, tai 
yra šeštadienį, kovo 20-tą die- 
ną, bet ne šio šeštadienio vaka
re, - Valdyba

Jta>.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 5-2726
390 Main g-ves—Worcester, Mass.

Adv. Pranas Bobblis
Lietuvis Advokatas

Kambarys 638-642, Slater Name 
Ofiso Tel. 5-6753 ir 3-3760

Namų Tel. 4-9141 Worcester

P. A. Lankinikas, M. D 
(Lankenner) 

LIETUVIS GYDYTOJAS 
Tel. 3-0340 ir 5-9697 

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarais 
Sekmadieniais ir šventėmis sulig 

. susitarimo
518 Grafton St. Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester 

DIAL C-8562

F. A. Vaišnora, M. D 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 
ir nuo 6—8 vakare

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

dienos

Motiejus A. Civinskas
Lietuvis Graborius
KOPLYČIA ŠERMINIMS

SKIRTINGAS PATARNAVIMAS 
LAIDOTUVĖSE

Išrandavoja automobilius įvairiems 
reikalams už prieinamiausią kainą, j 
O 25 mylių atstume nuo Worces- į i 
terio, susisiekimo reikaluose, pa- Į 
tarnauja už dyką.

340 HARDING STREET 
Tel. 5-5898 — Worcester, Mass. |

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS

I


